
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 12018. ga da 31. marts – 6. aprīlis
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2018. gada 31. marts – 6. aprīlis Nr. 12 (1526)

9 770934 67501 8 12

Pēc Klusās nedēļas, Lielās Piekt
dienas atskan gaviles: “Kris tus ir 
Augšāmcēlies, patiesi Viņš ir 
Augšāmcēlies!” 

Kristīgā pasaule svin Kristus 
Augšāmcelšanos! Un kā ik gadu, 
mūs ikvienu  nodarbina savas do 
mas par Augšāmcelšanos, kā šis 
notikums Svētajos Rakstos ap 
rakstīts.

Ticēt, neticēt, saprast, nepūlē
ties saprast, pieņemt, nepieņemt, 
kam taisnība, kam ne? Izklau  
s ās ķecerīgi, jo kā nekā mums 
(mūsu) Baznīca, ar lielo B, no 
saka it kā mūsu ticības robe    
ž as – kam ticēt, kam ne – un kā! 
Vai Baznīca ma  ni var piespiest 

Mīļie kristīgie draugi, mīļie latvieši!

Svētki Straumēnos

ticēt tam, ko es neuzskatu par 
patiesu un kas daļēji balstās 
senu mītu pasaulē?

Jo ja tā, tad kaut kas svarīgs 
aiziet zudumā, proti, ka Augšām 
celšanās nav mana individuālā 
attieksme ar Dievu un Augšām
celšanās notikums tiek aprakstīts 
ikdienas ainās, kuŗas šķiet esam 
tikai aiz izziņas un pieredzes ro 
bež ām (transcendentālas). Un 
Augšāmcelšanās notikums re   
dz ams pavisam citā gaismā, kā 
arī tukšais kaps.

Atskatoties uz pagājušajā gadā 
atzīmētajiem Reformācijas 500 ga    
d iem, vācu teoloģijas profesore 
Claudia Janssen raksta, ka pie   

ņē mums, ka cilvēki, modernam 
laikmetam sākoties, pasauli sāka 
skatīt pavisam citām acīm un tā 
dējādi arī it kā nevarēja vairs Bī 
belē rakstītam ticēt, izrādījās ne 
pareizs. Notika pretējais – Bībeli 
lasīja jaunām acīm, un cilvēki bija 
spiesti tradicionālo pasaules re  dzē
jumu mainīt! Mainīt arī uzskatus 
par dzīvi un atgriezties pie atziņas 
avotiem.

Ne visiem tāda pati miesa, citā
da ir cilvēkam, citāda – dzīvnie 
k iem, citāda – putniem, citāda – 
ziv īm. Ir gan debess ķermeņi, gan 
ze  mes ķermeņi, un citāda godība 
ir debess ķermeņiem un citāda – 
zemes ķermeņiem. Citāds spo   

KLāVS BēRzIņš, prāvests

!

Kaut kur cilvēki karo
Dzīvībā īsā un lētā,
Bet tu ieej šai rītā,
Ieej kā Dievnamā svētā

Valda Mora

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

ž ums ir saulei un citāds – mē  ne  
s im, un citāds spožums ir zvaig   
z nēm, jo zvaigzne no zvaigznes 
atšķiras pēc spožuma. Tāpat arī 
mirušo Augšāmcelšanās – sēts 
top iznīcībā, bet augšāmceļas ne 
iznīcībā. Sēts top negodā, bet 
aug šāmceļas godībā. Sēts top ne 
spēkā, bet augšāmceļas spēkā. 
Sēta top dabīga miesa, bet aug
šāmceļas garīga miesa. Jo kā ir 
dabīga miesa, ir arī garīga miesa 
(1.Kor.15,39-44)

Ļoti skaisti un apustulim Pā 
vilam neparasti maigi vārdi   
par dzīves nepastāvību, kas po 
ē  tiski apraksta cilvēka trauslu
mu un cieņu mūžības jautājuma 

priekšā, par miesas augšām cel
šanos: kā  var mirušie augšām
celties? Kādā miesā viņi nāks? 
(1.Kor.15,35)

Un atbildi dod apustulis pats: 
Jūs esat līdz ar viņu apbedīti 
kristībā, kuŗā arī jūs caur ticību 
esat augšāmcelti Dieva spēkā, tā 
spēkā, kas viņu atmodināja no 
mirušajiem. (Kol.2,12)

Neredzamais – Dieva mūžīgais 
spēks un dievišķība – tas prātam 
atklājas Dieva redzamajos dar
bos, kas darīti kopš pasaules ra 
dīšanas. (Rom.15,20)

Priecīgus Kristus Augšāmcel ša 
nās svētkus, lai kur jūs pasaulē 
būtu!

Lieldienu nedēļā Straumēnos 
Dārza mājas iemītniekus ieprie
cināja jauniešu ansamblis “Kū  kļei 
te” no Latgales. Jaunieši ir Dau ga
vas Vanadzēni no Lūcijas Ran cānes 
Makašānu Amatu vidus  skolas. 

“Kūkļeites” jaunieši un skolotāji 
pirms tam mūzicēja Volverhamp
tonas sestdienas skoliņas “Burt
nieki” audzēkņiem. Daugavas Va 
na gu fonds pateicās Latvijas Vana
dzēniem par viņu ciemošanos gan 
pie Daugavas Vanagu dibinātāju pa 
audzes, gan pie saviem vien audž
iem Lielbritanijā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 2018. ga da 31. marts – 6. aprīlis2

1 .  a p r ī ļ a  l a S ā M ā  l a p a

Smelsimies Čikāgas pieredzi!
Meklēdami veidu, kā paaugsti

nāt apmeklētāju skaitu un ieņēmu
mus latviešu sarīkojumos, ČLOA 
jeb Čikāgas Latviešu organizāciju 
apvienība ir atklājusi trīs vien 
kārš us, viegli izpildāmus, bet efek
tīgus paņēmienus. Ar tiem redak
cija vē  las iepazīstināt jūs, cienīja
mie lasītāji, kas parasti ir arī ak 
tīvākie latviešu sarīkojumu orga
nizatori un dalībnieki.

Tātad pirmais – katrā sarīkoju
mā jāpārdod garšīgie pīrāgi.

Otrkārt – pēc konsultēšanās ar 

naudas vākšanas ekspertiem, ie 
teik ta naudas vākšanas akcija, kur 
katram tautietim, kuŗš mutiski, 
rakstiski vai citādi kritizē citu lat
vieti, organizāciju vai sarīkojumu, 
ir jāmaksā kritizēšanas sods 10 eiro. 
Eksperti konstatē, ka šādā veidā 
nepieciešamos miljonus varētu ie 
vākt apmērām trīs mēnešu laikā.

Trešais – lai savāktu naudu, par 
ko braukt šovasar uz Dziesmu 
svētk iem Latvijā, piemēram, deju 
kopa “Mantinieki” gatavo kalen
dārus. Uz viena būs redzami kopas 

vīri peldkostīmos. Kalendāru, kuŗu 
tirgos arī cittautiešiem, sauc “The 
Men of Mantinieki”. Iepriekšpār
do šanā pieteikušies jau 25 pircēji. 
Kopas dāmas, arī peldkostīmos, 
izdos savu kalendāru, kuŗu sauks 
“Hot Mantinieku Babes Chillin’in 
Skimpy Swimsuits Calendar.” Ie 
priekš pārdošanā pieteikušies 3689 
pircēji (“Mantinieku” vadība arī 
paziņojusi, ka uz dziesmu svēt
kiem dāmas lidos business class, 
bet vīri – Economy.)

Red.

“Ja tev dzīvē labi iet, necel augstāku žogu, bet taisi gaŗāku 
galdu”. 

***
“Visi turīgi cilvēki ir īpatnēji un nejauki. Neviens jaukais 

cilvēks turīgs ne  kļūst”. (Investīciju baņķieris Ģirts rungainis)

***
“Nekad neej pārtikas lielveikalā izba dējies un sociālajos 

tīklos – iereibis”. 
***

“Senāk alkohola reibumā es pazaudēju atslēgas, sēdos nepa-
reizos autobusos, jaucu cilvēku vārdus. Tagad to visu daru 
skaidrā prātā”.  

***
“Vecumdienās būs daudz ko atcerēties, bet nebūs – ar ko”. 

***
“Vecāks miljonārs saka savai gados krietni jaunākajai 

draudzenei: “Ne  sa pro tu, kā līdz šim bez tevis varēju dzīv ot?!” – 
Draudzene: “Kas tur ko nesaprast – pirmos četrdesmit tava mūža 
gados es vēl nebiju piedzimusi...”. 

***
“Nepelnīti maza alga vēlākos gados pārtop pelnīti mazā 

pensijā”.
***

“Kandidēšanai vēlēšanās ir viens liels labums – droši vien 
atklāsies kāds sen aizmirsts nedeklarēts īpašums”.   

No tautas atziņu pūra

Dziesmu svētki! Latvju tautas 
dziesmotais kultūras kronis! Īpaša 
vērtība un vēsturiska nozīme ir 
šiem svētkiem, kuŗi noritēs šī gada 
vasarā, Latvijas Simtgadē! Liekas, 
katrs latvietis gribētu tos apmeklēt, 
bet, protams, tas nav iespējams. Kā 
zinām, svētku biļetes izpirka ļoti 
ātri un daudzi palika bez biļetēm 
vai nedabūja visu, ko bija vēlēju  
š ies. Tirgū bija apmēram 94 tūksto ši 
biļešu, bet pircēju skaits esot pār
sniedzis miljonu. Vēloties atsauk
ties uz milzīgo biļešu pieprasīju
mu, Latvijas valdība sadarbībā ar 
Kultūras ministriju, ANO, PBLA, 
ALA un citām organizācijām visā 
pasaulē, vienojusies par nelielu, 
tomēr nozīmīgu soli pareizā vir  
z ie nā. Proti, Kultūras ministrija 
izstrādāja plānu, saskaņā ar kuŗu 
un sadarbībā ar ANO un trimdas 
valstu vēstniecībām visi lielā No 
beiguma kopkoŗa koncerta dalīb
nieki aizbrauktu uz kādu trimdas 
lielpilsētu un nedēļu pēc koncerta 
Rīgā, Mežaparkā, tur nodziedātu 
šo koncertu pilnībā! Lapiņas ar 
visu pretendentu pilsētu nosauku
miem ielika vienā aubē, un Lat
vijas Valsts prezidents izvilka vie
nas pilsētas vārdu. Laimīgā loze 
kritusi Čikāgai! Tā nu čikāgieši 
varēs par brīvu apmeklēt Nobei
gumu koncertu savas pilsētas, 
Millenium parka brīvdabas estrā
dē, kuŗu uz vienu dienu Čikāga 
oficiāli nosauks par “The Honor-
ary Mežaparks Millenium Estra de”! 
Dziesmu svētki Latvijā beigsies      

“Ja tauta netiek uz svētkiem, 
tad svētki nāks pie tautas“
Dziesmu svētku Nobeiguma koncerts Čikāgā!

8. jūlijā, nedēļu vēlāk 11 tūkstoši 
dziedātāju, 24 diriģenti, pilns pa 
vadošais orķestris, 50 koklētāji u. c. 
lidos uz Čikāgu, kur Nobeiguma 
koncerts izskanēs 14. jūlijā. šo 
koncertu atbalsta Apvienotās Nā 
cijas (ANO), jo Dziesmu svētki ir 
UNESCO kultūras vērtība. ANO 
ir izkārtojusi lidojumus visiem 
dalībniekiem. Vienīgais jautājums, 
kas jāatrisina vietējiem latvie  
š iem, ir naktsmājas visiem 11 tūks
tošiem dziedātāju, 24 diriģen 
tiem, orķestrim, 50 koklētājiem u. c., 
ČLOA līdzpriekšsēdētāji Gunde
ga Puidza un Armands Birkens 
lūdz tautiešus pieteikties un uz 
ņemt savās mājās dalībniekus, 
teik dami, ka būs noderīga katra 
gulta, katrs dīvāns! Dalībnieki 
Latvijā, uzzinot, ka brauks uz Či 
kāgu, jau izteica vēlmes nofotogra
fēties pie Millenium parka “Pupas”, 
kā arī uzbraukt visos iespējamos 
pilsētas torņos.

Uz Nobeiguma koncertu Čikā 
gā ieradīsies Latvijas Valsts prezi
dents Raimonds Vējonis ar kun
dzi, Latvijas vēstnieks ASV Andris 
Teikmanis, Latvijas Kultūras mi 
nis tre Dace Melbārde, kā arī pilns 
ASV polītiķu komplekts ar Pre
zidentu Donaldu Trampu priekš
galā, kuŗš, saņemot ielūgumu uz 
koncertu, atsaucās, kā parasti, tvi
terī, teikdams: “I really want to 
make the Latvian Song Festival 
great again! The Latinos are a great 
people! Love their music! Will be 
there!”

Čikāgas pilsētas galva Rahm 
Emmanuel būs pasākuma Goda 
patrons, un viņš jau paziņojis, ka 
tajā dienā Čikāgas upi krāsošot 
Latvijas karoga krāsās. Pirms kon
certa būs parāde pa pilsētas lielo 
Michigan Ave, kuŗā dosies visi da 
lībnieki. Latvieši no visas ASV un 
Kanadas braukšot uz šo reto, pir
mo iespēju vēsturē dzirdēt Nobei
guma koncertu ārpus Latvijas. Ja 
šis projekts izdosies, Kultūras mi 
nistrija teikusi, ka to pašu darīšot 
pēc katriem Latvijas dziesmu svēt
k iem. šajā pirmajā reizē laimējās 
Čikāgai. Nākamā pilsēta varētu 
atrasties Eiropā, Austrālijā, Dien
vidamerikā, Afrikā vai citur. 

Rīkotāji skaidrojuši ASV presei, 
ka šis būs kaut kas līdzīgs ASV 
leģendārajam mūzikas festivālam 
Woodstock aizv. gs. 70. gados. šī va 
rētu būt lielākā sapulcētā publika 
Millenium parka vēsturē (varbūt 
atskaitot, kad tur 1979. gadā vieso
jās katoļu Pāvests Jānis Pāvils II).

Ir bijis patīkami un iedvesmo juši 
redzēt, cik ātri Latvijas valdība ir 
atsaukusies uz šo vajadzību un cik 
ātri un efektīgi daudzas organizāci
jas abos okeāna krastos ir sadarbo
jušās, lai sarīkotu šo skais to Nobei
guma koncertu Čikāgā. Sa  rīkoju
ma jaunā devīze: “Ja tauta netiek uz 
svētkiem, tad svētki nāks pie tautas!”

Gatavojamies! Novēlu visiem 
skanīgu koncertu!

raitis pūtvējiņš, Latvijas Kul
tūras ministrijas preses atašejs.

 2018. g. 1. aprīlī, Rīgā

pie jūras dzīve mūsu!
Latvijas valdība saņēmusi ziņu, 

ka Apvienoto Nāciju (ANO) ģeo
  grafijas nozare, United Nations 
Spe cial Committee for Special Geo-
graphy (UNSCSG), kopā ar citām 
nodaļām nonākusi pie nozīmīga 
slēdziena: šogad, sakarā ar visu 
triju Baltijas valstu neatkarības 
simtgades jubilejām, un atsau
coties uz visu triju Baltijas valstu 
ilggadējo, īpašo un bagātīgo koŗu 
dziedāšanas tradiciju, sākot ar šī 
gada 1. aprīli, jūra, kuŗa līdz šim 
pazīstama kā Baltijas jūra, tiks 
pārdēvēta un turpmāk saukta 
par The Choral Sea. Latviski – 
Ko  ŗu jūra. šo maiņu apstip ri
nājusi World Geographic Society 
(WGS) un karšu izdevniecība 
Rand McNalley (RM). 

Saņemot šīs ziņas, Latvijas 
Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis ar asarām acīs izteicis savu 
sajūsmu un pateicies ANO par 
šo milzu atzinību. Latvijas kul
tūras ministre Dace Melbārde, ar 
dziesmu sirdī, arī izteikusi savu 
sajūsmu, teikdama, ka patiešām 
mūzikas cienītāji visā pasaulē  
zin un atzīst Latvijas burvīgo 
koŗu mūzikas tradiciju. Viņa ne 
varot vien sagaidīt to dienu, kad 
varēs mūsu mīļoto jūru saukt 
jaunajā nosaukumā. Sākšoties 
Latvijai un Baltijai jauns, vēstu
risks posms!

Lai atzīmētu šo vienreizīgo no 
tikumu, Latvijas valdība Kul 
tūras ministrijas vadībā rīkos 
vērienīgas svinības tieši Latvijas 
Jūr malā. Piedalīsies koŗi no vi  
s as Latvijas, dziedot sešu stundu 
ga  ŗu koncertu, iekļaujot koŗa 
dziesmas no visas Latvijas vēstu
res. Būs arī runas no ANO 
UNSCSG, WGS, RM, PBLA, ES, 

NATO, ELA un Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas valdībām. Koncerta 
nobeigumā būs stundu gaŗa ugu
ņošana. Pasākumu visā pasaulē 
varēs noskatīties tiešraidē Lat vi
jas Televīzijā un noklausīties 
tiešraidē Latvijas Radio.

Kultūras ministrija uzreiz iz 
sludināja konkursu, aicinot Lat
vijas komponistus rakstīt jaunas 
dziesmas, īpaši godinot jauno 
Choral Sea. Vadošie komponisti 
jau iesnieguši vairākas dziesmas: 
“Pie Koŗu jūras”, “Es gribu Koŗu 
jūrā brist”, “Es dziedāšu par tevi, 
Koŗu jūra”, “Dievs sargi mūsu 
Koŗu jūru”, “Es atnācu šai vietā 
savu dziesmu izdziedāti”, “Saule, 
pērkons, Koŗu jūra”, “Koŗu jūriņ 
prasa smalku dziesmu”, un “Pie 
Koŗu jūras dzīve mana”.

Augustā koristi no visām Bal
tijas valstīm veidos koristu ķēdi, 
kuŗa stiepsies visu trīs valstu jūr
malu gaŗumā, no Lietuvas dien
vidiem līdz Igaunijas ziemeļiem. 
Koristi, iebriduši Koŗu jūrā līdz 
vēderam, nostāsies gaŗā rindā 
un, rokās sadevušies, secībā no  
dziedās visas trīs Baltijas valstu 
himnas, un tad ilgāku laiku sa 
jūsmā nevaldāmā skaļi kliegs!

Latvijas institūts (LI) izdevis 
preses relīzi, sakot, ka būšot vieg
li pārslēgties no vecā uz jauno 
nosaukumu, jo dziedāšana koŗos 
ir katram latvietim genās. 

Cik skaisti, ka pasaule mums 
sniegusi šādu ievērojamu atzinī
bu tieši Latvijas, Lietuvas un 
Igau nijas simtgadē un gadā, kad 
Latvija baudīs savus vēsturiskos 
Dziesmu svētkus! 

Uz tikšanos pie Koŗu jūras!
aB, speciāli šai avīzei, no Koŗu 

jūras krasta, 2018. gada 1. aprīlī



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 32018. ga da 31. marts – 6. aprīlis

l a T V I J a  D I E N U  r I T Ē J U M ā

(Turpinājums 4. lpp.)

V Ē S T N I E c ī B U  z I ņa S
latvijā piemin 1949. gada 

25. marta deportāciju upuŗus

25. martā, pieminot 1949. gada 
marta Latvijas iedzīvotāju depor
tāciju un komūnistiskā genocīda 
upuŗus, visā Latvijā noritēja svi
nīgi sarīkojumi – piemiņas brīži, 
gājieni, koncerti, ziedu nolikšana. 
šajā dienā pie ēkām bija  jāizkar 
valsts karogs sēru noformējumā.

Latvijā 25. marts ir sēru diena. 
šajā dienā 1949. gadā sākās mas
veida Latvijas iedzīvotāju izsūtīš a
na uz Sibiriju un citiem attāliem 
Padomju Savienības reģioniem, 
kas turpinājās līdz 29. martam. 
Deportāciju pirmajā dienā, 25. 
martā, notika visplašākā iedzīvo
tāju izsūtīšana. No Latvijas tika 
deportēti 42 125 cilvēki. Tās bija 
13 248 ģimenes, 11 316 vīrieši,     
19 822 sievietes un 10 987 bērni 
līdz 16 gadu vecumam. Ceļā un 
izsūtījumā dzimušie bērni – 211. 
Kopumā tika deportēti 2,2 % Lat
vijas iedzīvotāju. Vēlāk no nome
tinājuma atbrīvoti 38 902 cilvēki, 
izsūtījumā miris 5231 cilvēks, par 
138 ziņu nav. Ešeloni ar depor tē
tajiem no Latvijas piestāja lielākās 
vai mazākās stacijās starp Urāliem 
un Kluso okeanu – Sibirijā. Izsē di
nāti ar savu trūcīgo līdzpaņemto 
iedzīvi un pārtiku, deportētie tur
pināja ceļu vēršu, traktoru un auto 
vezumos. Viņi tika aizvesti un no 
metināti trūcīgos kolchozos un 
sovchozos. Tiem, kam pēc dau
dz iem gadiem izdevās atgriezties 
mājās, bija sabojāta veselība, pa 
zau dēts īpašums un ierobežotas 
iespējas veidot normālu dzīvi. 
Dau dzi no šiem cilvēkiem bija 
mo  rāli un fiziski sagrauti. Pa 
domju režīms pret viņiem iztu rē
jās ar aizdomām, radot šķēršļus 
viņu tālākai karjērai, traucējot 
iegūt izglītību, pat izvēlēties pro 
fesiju un dzīvesvietu. 1949. gada 
25. marta deportācijas skāra ap 
mēram 2,28% no visiem Latvijas 
iedzīvotājiem. Kopumā izsūtāmo 
sarakstā tika iekļautas 9000 ģi  me
ņu. Saraksts tika sagatavots jau 
1949. gada 17. martā. 1956. gadā 
Latvijā no gandrīz 43 000 izsūtīto 
atgriezās tikai 31 600 cilvēku.

Saeimas priekšsē de Ināra Mūr
niece, Valsts prezidents rai 
m onds Vējonis un Mi  nistru pre
zidents Māris Kučins kis noliek 
ziedus pie Brīvības pieminekļa 
par godu komū nis tiskā genocī
da upuŗu piemiņas dienai // 
Foto: president.lv

Pēc svinīgās goda sardzes mai
ņas Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis teica uzrunu. Viņš uz  svē

ra, ka, pateicoties iepriekšējo pa 
audžu liecībām, iespējams atrast 
spēku, lai arī šodien valsts spētu 
izšķirošās situācijās pieņemt lē 
m u mus.

“Mēs varam mācīties, ko nozī
mē piederēt Latvijai. Vienmēr nest 
sirdī Latvijas ideju, svešumā sargāt 
un kopt savu valodu un kultūru, 
svinēt savus svētkus, kā arī nodot 
nākamajām paaudzēm savas tra
di  cijas. Tāpēc godināsim Latvijas 
brīvību, atceroties 42 322 mūsu 
līdzcilvēkus, tautiešus, vecākus un 
vecvecākus, bērnus un kaimiņus,” 
teica Vējonis. 

Prezidents pēc ziedu nolikšanas 
kopā ar Rīgas polītiski represēto 
biedrības priekšsēdi Jāni Lapiņu 
devās aprunāties ar sirmgalvjiem, 
kuŗi apmeklēja sarīkojumu. Saru
nu laikā seniori prezidentam pau
da sašutumu par piemiņas gājiena 
nobeigumu, kad aiz tā nostājas 
policijas darbinieki, liedzot pie
vienoties ziedu nolikšanai kopā ar 
citiem cilvēkiem, kuŗi piedalījās 
gājienā no paša sākuma. Vējonis 
Lapiņam sacīja, ka nākamgad šo 
problēmu sarīkojuma rīkotājiem 
nepieciešams atrisināt.

pulcēšanās pie Okupācijas mū 
zeja ēkas, lai dotos gājienā līdz 
Brīvības piemineklim ziedu no 
likšanai

Rīgā, pieminot deportāciju un 
komūnistiskā genocīda upurus, 
sarīkojumi sākās pulksten 10 ar 
piemiņas brīdi pie šķirotavas sta
cijas. Tālāk notika gājiens no Lat
vijas Okupācijas mūzeja līdz Brī
vības piemineklim, kur pulksten 
13 notika svinīgā godasardzes mai
ņa un ziedu nolikšanas ceremo ni
ja. Latvijas Kaŗa mūzejā pulksten 
15 skanēja koncerts “Tēvu zeme 
dārgā”, piedaloties Kultūras un tau
tas mākslas centra “Ritums” vī  ru 
korim “Tēvzeme”, Latvijas Uni ver
sitātes sieviešu korim “Minjona”, 
Jāzepa Mediņa Rīgas 1. Mūzikas 
skolas zēnu korim un solistam 
Jurģim Marcinkevičam. Kultūras 
centrā “Mazā ģilde” pulksten 16 
skanēja koncerts jauktā koŗa So -
nore izpildījumā  “Tici, Tava zeme 
paliks…” . Rīgas domā pulksten 
19 skanēja koncerts “Apokalip
tiskā simfonija”.

cēsīs, Pils laukumā, pie 1949. 
gada deportācijās cietušo piemi
ņas plāksnes pulksten 13 noritēja 
komūnistiskā genocīda upuru 
pie miņas brīdis, svētbrīdis. Pēc tā 
Cēsu Izstāžu namā notika Gata 

Liepiņa lekcija par VDK izpētes 
komisijas darbu. Jēkabpilī pulk
sten 10 notika piemiņas dievkal
pojums Krustpils ev. lut. Baznīcā, 
un pulksten 12 – piemiņas brīdis 
pie pieminekļa komūnistiskā ge 
nocīda upuŗiem. Jēkabpils Galve
najā bibliotēkā skatāma tematiskā 
izstāde “To nedrīkst aizmirst – 25. 
marts”. Jelgavā pulksten 11 Svēt
birzī (Kalnciema ceļa un Vecā ceļa 
krustojumā) noturēja piemiņas brī
di komūnistiskā genocīda upuŗu 
piemiņai. Pulksten 14 no Svētās 
Trīsvienības baznīcas torņa sākās 
ekskursija ciklā “Jelgavas likteņ
stāsti”. Pulksten 16 Jelgavas Svētās 
Annas ev. lut. Baznīcā skanēja Jel
gavas kamerorķestra koncerts 
Stabat Mater.

Maestro raimonds pauls 
viesojas Viļņā

22. martā Lietuvas Mūzikas un 
teātra akadēmijas rektors zbig
ņevs Ibelgaupts pasniedza goda 
apbalvojumu Maestro Raimon 
d am Paulam Lietuvas valstiskuma 
atjaunošanas Simtgades gadā. Ap 
balvošanas ceremonijā piedalījās 
Lietuvas Mūzikas un teātŗa aka
dēmijas rektors un senāta locekļi.

Latvijas vēstnieks Lietuvā Einars 
Semanis sveica Maestro Raim on
du Paulu, uzsverot mūsu prieku 
un lepnumu par R. Paula apbrī
nojamo un iedvesmojošo mūzikas 
meistarību un garīgo spēku, se 
višķi šogad – Latvijas un Lietuvas 
Simtgades gadā. Ceremonijas no 
beigumā Lietuvas Mūzikas un 
teātŗa akadēmijas Džeza departa
menta vadītājs Artūrs Anusausks 
izpildīja džeza interpretāciju par 
R. Paula skaņdarbu “Ilgais ceļš 
kāpās”.

Maestro Raimonds Pauls, Lat  vi
jas Radio Bigband vadītājs M. Briež
kalns, džeza izpildītāja Kristīne 
Prauliņa un Lietuvas Mūzikas un 
teātŗa akadēmijas valdes priekš
sēdis Raimonds Dargis  viesojās 
arī Latvijas vēstniecībā Lietuvā. 
Iepriekšējā reize, kad maestro        
R. Pauls viesojās Latvijas vēstnie
cībā Lietuvā, bija tālajā 1996. gadā, 
kad viņš kopā ar toreizējo Lietu 
vas prezidentu Aļģirdu Brazaus 
ku  svinēja savu 60 gadu jubileju. 
Vakarā maestro kopā ar māksli
niekiem no Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas sniedza džeza koncertu 
Lietuvas Nacionālajā drāmas teāt
rī, ko apmeklēja vairāk nekā 600 
cilvēku, tai skaitā vairāki Lietuvas 
valdības ministri, parlamenta de 
putāti, Viļņas un Kauņas mēri, 
biznesa un kultūras aprindu pār
stāvji, ārvalstu vēstnieki u. c. Kon
certs apliecināja, ka Lietuvas pub
lika joprojām atceras un mīl 
maestro R. Paula mūziku.

INDIJa. 24. martā Simtgades svinību ietvaros ar Latvijas dalību 
ņūdeli Starptautiskajā filmu festivālā (Habitat International Film Festi-
val) tika atklātas “Latvijas Filmu dienas Indijā”. Festivālā tiek izrādītas 
divas latviešu 2017. gada filmas – režisora Aika Karapetjana filma “Pirm
 dzimtais” un režisores Astras zoldneres dokumentālā filma “Melleņu 
gari”. Atklājot “Latvijas Filmu dienas Indijā”, klātesošos ar uzrunu sveica 
Latvijas vēstnieks Indijā Aivars Groza un Nacionālā kino centra vadī
tāja Dita Rietuma, kuŗa projekta ietvaros viesojas Indijā.

BrazīlIJa. No 19. līdz 24. martam Latvijas nerezidējošā vēst
niece Alda Vanaga uzturējās vizītē Brazīlijā, kuŗas laikā tikās ar Brazī 
lijas ārlietu un Tieslietu ministrijas amatpersonām, lai apspriestu div
pusējo sadarbību, kā arī pārstāvēja Latviju 8. Pasaules ūdens forumā 
(8th World Water Forum). Vēstniecei bija paredzētas sarunas arī ar lat
viešu diasporas pārstāvjiem. Tikšanās laikā ar Brazīlijas ārlietu minis
trijas Eiropas departamenta direktoru Karlusu Perisu  tika apspriestas 
divpusējo attiecību aktuālitātes, kā arī Latvijas un Brazīlijas sadarbība 
starptautiskajās organizācijās. Vēstniece A. Vanaga aicināja Brazīliju ie 
spējami ātrāk pabeigt Latvijas uzņēmumu sertifikācijas procesu mūsu 
zivju produkcijas eksportam uz Brazīliju. Puses atzinīgi novērtēja labo 
sadarbību augtākās izglītības un zinātnes jomā un bija vienisprātis, ka 
sadarbību nepieciešams vēl vairāk stiprināt. Brazīlijas puse tuvākajā 
laikā iesniegs priekšlikumus Latvijas un Brazīlijas līgumprojektam par 
sadarbību izglītības un zinātnes jomā. Līdzīgi Latvija sagatavos savus 
priekšlikumus līgumprojektam par sadarbību policijas jomā.

ITalIJa. 21. martā Latvijas vēstniecība Italijā Boloņas priekšpilsē
tas Kastenazo teātrī, rīkoja Latvijas Simtgadei veltītu vakaru, kuŗā tul
kotājs Paolo Pantaleo stāstīja par Latvijas valsti un kultūru, īpaši pie
vēršoties italiešu valodā tulkotajai Imanta ziedoņa un Knuta Skujenieka 
dzejai.  P. Pantaleo uzsvēra latviešu literātūras nozīmi, veidojot inte lek
tuālu opozīciju padomju režīmam. Klātesošos sarīkojuma dalībniekus 
uzrunāja Latvijas vēstnieks Italijā Artis Bērtulis, kuŗš uzsvēra ciešo Lat
vijas un Italijas saikni aizvadītā gadsimta gaŗumā, kā arī šobrīd notie
košo aktīvo sadarbību. Italijai bija nozīmīga loma Latvijas valstiskuma 
atzīšanā. Klātesošos sveica arī Kastenazo pilsētas mērs Stefano Serme
negi  un pilsētas Domes padomnieks kultūras jautājumos Pjerfrančes
ko Prata.

DāNIJa. 21. martā Baltijas valstu vēstniecības Dānijā kopā ar 
Baltijas attīstības forumu (Baltic Development Forum) rīkoja publisku 
diskusiju, atceroties Baltijas valstu Simtgadi. Viena no diskusijas galve
najām temām bija jauniešu iesaiste un pienesums Baltijas un zie meļ
valstu attiecību nākotnē. Semināru ievadīja Dānijas ārlietu ministrs 
Anderss Samuelsens, runājot par Baltijas valstu un ziemeļvalstu sadar
bī bas nākotni. Pēc tam uzstājās bijušais Dānijas ārlietu ministrs un Bal
tijas attīstības foruma dibinātājs Uffe EllemansJensens, atskatoties uz 
Baltijas valstu sasniegumiem kopš to dibināšanas. Pēc ievadrunām no 
tika paneļdiskusija starp Baltijas valstu polītiķiem un Dānijas jaunatnes 
organizācijas pārstāvjiem, lai pārrunātu, kā jaunā paaudze var iesaistī
ties Baltijas jūras reģiona attīstībā un stiprināt Baltijas valstu un zie meļ
valstu sadarbību reģionāli un arī ES un NATO mērogā.  Diskusiju vadīja 
Kopenhāgenas universitātes profesors Mikels Velbī Rasmusens, un no 
Latvijas tajā uzstājās Eiropas parlamenta deputāts un bijušais Latvijas 
ārlietu ministrs Artis Pabriks. Semināru pabeidza Baltijas attīstības fo 
ru ma vadītāja, bijusī Dānijas ārlietu ministre Lēne Espersena. Seminārs 
notika Dānijas ārlietu ministrijas telpās, un tajā piedalījās aptuveni 200 
cilvēku. Seminārs ir viens no Latvijas valsts Simtgades Latvijas ārlietu 
ministrijas koordinētās Publiskās diplomātijas programmas norisēm.

SOMIJa. 1. martā Latvijas vēstniecību Somijā apmeklēja orga ni
zācijas JCI Keskuspuisto – Central Park Junior Chamber Helsinki (Junior 
Chamber International) delegācija. Tikšanās laikā vēstnieks Uģis Bambe 
informēja par Latvijas Simtgades aktīvitātēm Latvijā un Somijā, kā arī 
pastāstīja par Latvijas vēstniecības Somijā vēsturi un darbību šobrīd. 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra – LIAA pārstāvniecības Somijā 
vadītāja Alise Barvika iepazīstināja klātesošos ar tirdzniecības aktīvitā
tēm starp Latviju un Somiju. Organizācijas Helsinki pārstāvji informēja 
par organizācijas aktīvitātēm, kā arī minēja plānoto dalību JCI Eiropas 
konferencē no šā gada 19. līdz 22. jūnijam Rīgā. JCI  ir starptautiska bez
peļņas organizācija, kas apvieno aktīvus cilvēkus vecumā no 18 līdz 40 
gadiem vairāk nekā 100 pasaules valstīs.

IgaUNIJa. 21. martā notika vēstnieka Raimonda Jansona darba 
vizīte Narvā. Vizītes laikā vēstnieks tikās ar Narvas mēru Tarmo Tam
miste. Tika pārrunāta Narvas un tās sadraudzības pilsētu līdzšinējā sa 
darbība, kā arī sadarbība ar pierobežas reģioniem. Vēstnieks ar Narvas 
mēru pārrunāja arī vēstniecības un pilsētas domes tālāko sadarbību 
latviešu brāļu kapu Narvā uzkopšanā un pieminekļa latviešu bēgļiem 
restaurēšanā. Darbu norisi detalizētāk vēstnieks apsprieda tikšanās 
laikā ar  Igaunijas Kultūras mantojuma aizsardzības dienesta un Narvas 
pilsētas Architektūras un pilsētplānošanas departamenta pārstāvjiem. 
Vēstnieks tikās ar ziemeļvalstu Ministru Padomes Narvas biroja va  dī
tāju Jevgeni Timoštšuk un pārrunāja biroja līdzšinējo darba pieredzi 
kopš tā izveidošanas 2014. gadā. Tāpat vizītes laikā vēstnieks apmeklēja 
Tartu universitātes Narvas kolledžu, iepazinās ar kolledžas piedāvā
tajām mācību programmām, tajā skaitā ārvalstu studentiem. Vizītes 
ietvaros vēstnieks tikās arī ar  Igaunijas integrācijas fonda vadītāju Irene 
Käosaar. Tika pārrunāti integrācijas fonda projekti Narvā, igauņu va 
lodas apmācību programmu īstenošana un sadarbība ar Latvijas 
institūcijām labākās prakses pārņemšanā.

Valsts prezidents raimonds Vē 
jonis uzrunā komūnistiskā terro
ra upuŗu piemiņas dienas sarī
kojuma dalībniekus // Foto: LETA



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 2018. ga da 31. marts – 6. aprīlis4

(Turpināts no 3. lpp.)

l a T V I J a  D I E N U  r I T Ē J U M ā S p I l g T S  c I TāT S

Sabiedrībā plaši pazīstamais biznesa cilvēks – baņķieris Ģirts 
rungainis žurnālā Ieva izsaka savas domas par Latvijas attīstību 
nākotnē, par dažām mūsu problēmām, par dzīvošanu agrāk un 
tagad. Mūsu lasītāju ieskatam daži fragmenti no Rungaiņa intervijas.

Jāsaprot, ka latvieši, salīdzinot ar kai-
miņiem, vēsturiski bijuši daudz pri-

vileģēti. Tāpēc, ka mums bija Rīga, 
un tāpēc, ka mums bija Daugava. 
Kamēr parādījās dzelzceļš, preces 
transportēja pa ūdeni. Un tāpēc 
latviešu zemnieks dzīvoja labāk. 
Jo vaska ritulīti vai lina rulli va -
rēja pārdot Rīgas kungiem, kuŗi 

šurp atbrauca ar kuģiem. Šobrīd 
laiki mainījušies. Tāpēc, ja kāds 

saka – mums jāsaglabā tradicionālais 
dzīvesveids, es saku – šis cilvēks ir tautas 

ienaidnieks. Viņš grib, lai latvieši dzīvo naba dzī-
bā. Es turpretī domāju, ka latviešiem jābūt turīgiem un laimīgiem. 
Un, ja tāds tu vari būt pilsētā, tad jādzīvo tur. Nesaku, ka pilsētā 
jāpavada viss mūžs. Padzīvo te un tad pārcelies ārpus Rīgas. Jā -
saprot. ka nevaram vairs dzīvot tā, kā dzīvoja mūsu vecvecāki. 
Pasaule ir mainījusies. (..).

Ir daudz nozaŗu, kur kopš padomju laikiem nekas īpaši nav mai-
nījies. Savā ziņā mums joprojām ir neatkarīga padomju Latvija. Jo 
šo Latviju veidoja postpadomju cilvēki – komjaunieši, komūnisti un 
čekisti. Cilvēki, kas savu kustību karjērā bija uzsākuši padomju 
sistēmas ietvaros un – apzināti vai ne – iesūkuši attiecīgas iemaņas 
un skatījumu uz lietām. Latvijas laiku elite savulaik tika pilnībā 
iznīcināta. Turpretim padomju laika elite netika ne nogalināta, ne 
aizdzīta, ne arī nomainīta. Tā pat netika lustrēta. Tā vienkārši no -
skurinājās un turpināja darboties. Arī es droši vien būtu kļuvis par 
ideālu padomju pilsoni un bijis kādā nomenklatūrā,  bet tad, kad 
sistēma mainījās, izrādījās – varu kļūt par labu kapitālistu.           

“Nevaram dzīvot 
pa vecam – 

pasaule ir mainījusies”

Eksprezidente piedalās 
latvijas valsts Simtgades 
sarīkojumos lielbritanijā

27. un 28. martā Apvienotajā 
Ka  ralistē uzturējās bijusī Latvijas 
Republikas Valsts prezidente 
(19992007) un tagadējā pasaules 
valstu līderu alianses “Madrides 
klubs” prezidente Dr. Vaira Vīķe
Freiberga, lai piedalītos Latvijas 
valsts Simtgades sarīkojumos Lon 
donā un Edinburgā, kuŗi veltīti 
Latvijas valsts pamatvērtībām – 
brīvībai, demokratijai un vienlī
dzībai.

27. martā ar Dr. VīķesFrei ber
gas runu tika atklāta augsta līme
ņa diskusija “Sievietes, attīstība un 
demokratija”, ko rīko Latvijas vēst
niecība Apvienotajā Karalistē sa 
darbībā ar Eiropas Rekonstrukci
jas un attīstības banku (ERAB). 
Sarīkojuma ietvaros tika uzsvērta 
Latvijas pozitīvā pieredze vienlī
dzīgas un līdztiesīgas sabiedrības 
veidošanā kopš Latvijas valsts di 
bināšanas 1918. gadā. Tika runāts 
arī par līdztiesības lomu moder
nas iekļaujošas un ilgtspējīgas sa 
biedrības un ekonomikas attīstībā.   

V. VīķeFreiberga ir pirmā sie
vie te, kas kļuva par prezidenti 
Cent rālās un Austrumeiropas val
stī, kandidēja uz ANO ģenerāl
sekretāra amatu un tagad ieņem 
“Madrides kluba” prezidentes ama
tu; viņas piemērs turpina iedro
šināt sievietes aktīvai līdzdalībai 
starptautiskās polītikas un aka
dēmiskajās norisēs.

28. martā Dr. VīķeFreiberga 
devās uz Edinburgu, kur uzstājās 
ar lekciju “Vērtības un demokrati
ja mūsdienu pasaulē” Edinburgas 
universitātē. Bijusī Latvijas valsts 
prezidente ar savu lekciju rosināja 
diskusiju par izaicinājumiem, ku 
ŗus nepieciešams pārvarēt, lai 
nodrošinātu demokratisko vērtī
bu saglabāšanu un attīstību. Sarī
kojums Edinburgas universitātē 
aizsāka Latvijas valsts Simtgades 
svinības Skotijā.

latvijas Sauszemes spēku 
komandieris apmeklē 

vēstniecību Otavā
22. martā Latvijas vēstniecību 

Otavā apmeklēja un ar vēstnieku 
Kārli Eichenbaumu tikās Latvijas 
Sauszemes spēku komandieris 
pulkvedis Ilmārs Atis Lejiņš ar 
delegāciju.

Pulkvedis pateicās vēstniecībai 

par sirsnīgo uzņemšanu, lielisko 
sadarbību un nozīmīgo atbalstu, 
kas sniegts, padziļinot Nacionālo 
Bruņoto spēku sadarbību ar Ka 
na das Bruņotajiem spēkiem, it 
īpa ši tās vadītā NATO kaujas ba 
taljona izvietošanā Latvijā. Pulk
vedis sniedza arī interviju Cana-
dian Press, kas 23. martā publicēta 

Konference 
“latvijas Simtgade Eiropā” – 
Miķeļa Valtera ieguldījums 
latvijas valsts dibināšanā

22. martā Latvijas vēstniecība 
Francijā sadarbībā ar Vidusjūras 
universitātes centru (CUM) rīkoja 
konferenci “Latvijas Simtgade Ei 
ro pā” (Un centenaire à l’heure de 
l’Europe. La Lettonie), kas veltīta 
Latvijas valstsvīra, domātāja un 
diplomāta Miķeļa Valtera iegul dī
jumam Latvijas valsts veidošanā 
un dibināšanā, kā arī Latvijas un 
Francijas attiecību attīstībā. šogad 
aprit 50 gadu kopš Miķeļa Valtera 
nāves, tāpēc Latvijas Simtgade ir 
pateicīgs brīdis, lai mēs atgādinātu 
par M. Valtera personību un viņa 
valstiskuma idejām, kuŗas jau 20. 
gadsimta pašā sākumā bija nelo
kāmas un skaidras attiecībā uz 
Latvijas valsts pašnoteikšanos un 
neatkarību. M. Valters ir devis arī 
nozīmīgu atbalstu latviešu trim
das dzīvei, dzīvodams šveicē, Beļ
ģijā un visbeidzot Francijā, un īpa
ši Nicā, kur pavadījis savus pēdē
jos dzīves gadus, turpat miris un 
apglabāts. Interesanti, ka vēl 1964. 
gadā, savā 90 gadu dzimšanas die
nā,  M. Valters ir teicis šādus vār
dus: ”Mūsu valsts būs atkal brīva! 
Lai dzīvo Latvija mūžu mūžos!”

Vēstnieks Imants lieģis (pa labi) 
un Žiljēns gelēns // Foto: latviesi.com

Vēsturnieks un Strasbūras na 
cio nālās bibliotēkas pētnieks Žil
jēns Gelēns  savā uzstāšanās laikā 
īpaši uzsvēra M. Valtera ideju at 
tīstību un viņa “sapni par neat
karību” jau 20. gs. sākumā, kad 
tāda nebija vēl ne iedomājama. 
Savukārt vēstnieks Imants Lieģis 
runāja par aktuālajiem ģeopolī
tiskajiem izaicinājumiem, ar ku 
ŗ iem saskaras ne tikai Latvija, bet 
kopumā visa Eiropa, proti, drošī
bas jautājumiem. Vēstnieks beidza 
savu runu ar bijušā Francijas vēst
nieka Rīgā, ģeografa, grāmatu au 
tora Mišela Fušē  pausto atziņu: 
“Eiropas Savienības drošība nav 
dalāma un Francijai jāpaplašina 
sava ģeografiskā apziņa ar visas 
Eiropas solidāritātes ideju. 

*
21. martā Latvijas vēstnieks Fran

cijā Imants Lieģis kā goda viesis 
pasniedza Frankofonijas bal vu lat
vietei liānai radiņai, kuŗa, pie
daloties Francijas institūta, franču 
alianses un Marseļas mērijas orga
nizētajā konkursā, saņēma galve
no balvu, proti, pavadīt vienu ne 
dēļu Francijā, Marseļā.  šādu balvu 
piešķir katru gadu dažādu valstu 
pārstāvjiem. Latvijas Simtgades 
svi nību ietvaros ar Latvijas goda 
konsula Marseļā Žana de Peliso  
atbalstu pirmo reizi frankofoni  
jas konkursā varēja piedalīties arī 
jaunieši no Latvijas. Konkursa uz 
varētāji pavada vienu nedēļu 
Marseļā, kur viņiem tiek piedāvāta 
daudzpusīga kultūras, valodas, 
tūrisma un sporta programma. 
Svinīgajā apbalvošanas ceremonijā 
piedalījās arī Marseļas mēra viet
nieki kultūras un attīstības jautā
jumos, kā arī attiecīgo valstu goda 
konsuli.

latvijas Simtgadei veltīts 
latviešu tradicionālās mūzikas 

vakars Vīnē
21. martā starptautiska simpozi

ja European Voices laikā Vīnes 
Mū  zikas un izpildītājmākslu uni
versitātē notika Latvijas Simtgadei 
veltīts latviešu tradicionālās mūzi
kas vakars.  To ar uzrunām atklāja 
Latvijas vēstniece Austrijā Veroni
ka Erte, Vīnes Mūzikas universi
tātes Tautas mūzikas pētniecības 
un etnomūzikoloģijas institūta di 
rektore Dr. Urzula Hemeteka  un 
pētnieks Dr. Ardians Ahme daja.

Latvijas Mūzikas akadēmijas et 
nomūzikoloģe Dr. Anda Beitāne 
sniedza izvērstu latviešu tradicio
nālās mūzikas raksturojumu, ie 
pazīstinot klātesošos ar savu jauno 
latviešu tradicionālās daudzbal sī
gās dziedāšanas un tautas instru
mentālās mūzikas disku un grā
matu Notes from Latvia. Grāmatā 
ir dziesmu teksti latviešu un angļu 
valodā, kā arī apraksts par tradi
cionālo kultūru. Ar šo mūzikas 
disku Vīnes Mūzikas un izpildītāj
mākslu universitāte aizsāk jaunu 
starptautisku tradicionālās mūzi
kas audiovizuālo izdevumu seriju. 
Sērijas pirmā publikācija ir tapusi, 
pateicoties Vīnes Mūzikas un iz 
pildītājmākslu universitātes iniciā
tīvai un sadarbībai ar Latvijas Mū 
zikas akadēmiju, kā arī Valsts Kul
tūrkapitāla atbalstam. 

Francijā atklāj Tukuma 
laukumu un ieskandina 

Dziesmu svētku repertuāru
17. martā par godu viena gada 

jubilejai, kopš tika noslēgts sadrau
dzības līgums ar Tukuma pilsētu 
Parīzes piepilsētā šenevjērāpie
Marnas (Chennevières-sur-Mar ne), 
notika Tukuma laukuma atklāša
na, kuŗā piedalījās Latvijas vēst
nieks Francijā Imants Lieģis, Tu 
kuma pilsētas mērs ēriks Lukmans 
un citi pārstāvji no Tukuma pil sē
tas domes. Sadarbība starp abām 
pilsētām jau aktīvi notiek vairāk 
nekā 10 gadus, tāpēc līguma no 
slēgšana pirms gada bija loģisks 
sadraudzības turpinājums. šīs sa 
draudzības ietvaros šenevjēras pil
sētas mērija 18. martā rīkoja Parī
zes latviešu koŗa LATVE koncertu 
pilsētas teātrī Roger Lafaille. Ko 
ris LATVE priecēja skatītājus ar 
Dziesmu svētku repertuāru un 
uzstājās tautastērpos, ko franču 
publika īpaši novērtēja.

Parīzes kori LATVE no 2016. 
gada septembŗa vada Ināra Braže, 
un tā sastāvā šobrīd ir 37 latviešu 
un franču izcelsmes dziedātāji. 
Koris sniedz koncertus ne tikai 
Francijā, bet arī sadarbojas ar ci 
tiem diasporas koriem.

CTV News, The Calgary Herald 
un The National Post.

*
20. martā Latvijas vēstnieks 

Kanadā Kārlis Eichenbaums, Lat
vijas Sauszemes spēku koman
dieris pulkvedis Ilmārs Atis Lejiņš 
un Kanadas Armijas komandieris 
ģenerālleitnants Pols Vinniks (LtG 
Paul Wynnyk, CMM, MSM, CD) 
nolika vainagu pie Nacionālā Kaŗa 
memoriāla Otavā.

latvija izraida Krievijas 
vēstniecības otro sekretāru

Reaģējot uz ķīmisko uzbruku
mu Krievijas dubultaģentam Ser
ge jam Skripaļam Lielbritanijā, Lat 
vija izraida Krievijas vēstniecības 
otro sekretāru un melnajā sarak  
s tā iekļāvusi Krievijas kompanijas 
pārstāvniecības vadītāju Latvijā, 
26. martā paziņojis ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs (Vienotība). Krie
vijas vēstnieks Latvijā Jevge ņijs 
Lukjanovs atklājis, ka sarakstā 
iekļauts aviokompanijas Aeroflot 
darbinieks.

Skolās pakāpeniski pāries uz 
mācībām tikai latviešu valodā
Saeima 22. martā trešajā un 

galīgajā lasījumā atbalstīja grozī
jumus Izglītības likumā un Vispā
rējās izglītības likumā, kas paredz 
pakāpenisku pāreju uz vispārējās 
vidējās izglītības ieguvi tikai lat
viešu valodā, procesu beidzot 
2021./ 2022. mācību gadā. Refor
mu Saeimā pavadīja plašas deba
tes, tomēr “pret” pakāpenisko pār
eju uz mācībām latviešu valodā 
balsoja tikai Saskaņas deputāti.   
Par Vispārējās izglītības likuma 

grozījumiem balsoja 57 deputāti, 
16 bija pret. Grozījumus Izglītības 
likumā atbalstīja 58, pret 18. Ne 
vienā no abiem balsojumiem ne 
viens neatturējās.

Hosams Abu Meri (Vienotība) 
sacīja, ka būs pielikts punkts oku
pācijas sekām un būs sperts plats 
solis pretī saliedētai sabiedrībai. 
“Es uzskatu, ka šodien ir svētki. (..) 
Mēs mīlam šo valsti, un šajā valstī 
ir tikai latviešu valoda,” teica Abu 
Meri.

Līdzīgu viedokli pauda arī Sa 
eimas deputāts Raivis Dzintars 
(Nacionālā apvienība). Viņš uz 
svēra, ka “latviešu valoda nav tikai 
latviešu tautas” īpašums. Pēc viņa 
teiktā, latviešu valoda ir Latvijas 
valoda, un tā nav drauds mazā
kum tautībām.

Arī izglītības un zinātnes ministrs 
Kārlis šadurskis (Vienotība) uz 
svēra, ka 22. marts ir diena, uz 
kuŗu iets gadiem. Pēc viņa teiktā, 
ir pašsaprotami, ka Latvijā mācī
bas skolās notiek latviešu valodā. 
šadurskis atzina, ka diskusijas, kas 
notiek Saeimā, līdz ar to ir dīvai
nas. Viņaprāt, robežšķirtne šajā 
balsojumā ir “starp tiem, kas vēl 
Latvijai labu un tiem citiem”. Mi 
nistrs neslēpa, ka nav bijis pārlie
cināts, ka, kļūstot par ministru, 
izdosies pāriet uz mācībām lat vie
šu valodā, jo Latvijā ir vērojama 
pārlieku liela tolerance un iztapība. 
Tāpēc balsojums Saeimā par liku
ma grozījumiem viņam ir liels 
prieks. (..) Mums vienreiz beigsies 
šīs bezjēdzīgās diskusijas par to, 
kādā valodā Latvijā ir jārunā, 
jādomā un jāraksta.

ziņas sakopojis p. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 52018. ga da 31. marts – 6. aprīlis

l a I K U  U N  V I E T U  M I J ā S

KāRLIS STREIPS

FRANKS GORDONS

“Laiki mainās, un mēs mainā
mies līdz ar tiem” – šis teiciens, 
kas radās senajā Romā, attiecas 
arī uz mūsu priekšstatiem par 
reālitāti, kuŗā dzīvojam. ņem s im, 
piemēram, vārdu un jēdzie nu 
“diaspora”. Līdz pat pēdējam gad  
simta ceturksnim latviešiem ne 
bija diasporas “kā tādas”: bija 
1905. gada emigranti, kas rada 
pat vērumu, piemēram, Bostonā, 
bija baptisti, kas devās uz Brazī li
ju, un bija, protams, ap 200 tūk  
s tošiem, kuŗi devās trimdā, bēgot 
no otrreizējas nokļūšanas Staļina 
imperijas varā.

Taču – kāda ironija, kāds para
dokss: taisni Latvijas neatkarības 
atjaunošana, iestāšanās Eiropas 
Savienībā, pārvietošanās brīvība 
noveda pie tā, ka patlaban ārpus 

lai diaspora nezustu tēvzemei
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Latvijas mīt, ja nemaldos, gan
drīz ceturtā daļa no latviešu tau
tas. Tā nu ir diaspora.

Un te nu, lai saglabātu tautas 
genofondu, mazinātu asimilāciju 
jeb pārtautošanos, nu jau vairā
kus gadus tiek īstenota jauna 
ierosme – jauniešu braucieni uz 
tēvzemi ar devīzi “Sveika, Lat
vija!”. Jauniešiem, kas dzimuši  
un uzauguši ASV vai Kanadā, 
reizumis jau trešās trimdinieku 
paaudzes atvases, kas, var teikt, 
dzīvo, studē un strādā angļu v a 
lodas telpā, tiek dota iespēja reizi 
gadā uz, ja nemaldos, desmit 
dienām iepazīt Latviju, tās dabu, 
tās ļaudis, visapkārt skanot lat
viešu valodai.

Varētu teikt, ka šie braucieni 
domāti vispirms t.s. vecās trim

das jaunākajai paaudzei, bet jā 
ņem vērā, ka pēc PSRS sabruku
ma un Dzelzs priekškara kriša
nas un masveida emigrācijas sā 
kuma nu jau arī Lielbritanijā, 
Īrijā, Vācijā un arī aiz okeana 
uzaug jaunieši un jaunietes, kas 
daļēji jau sāk atsvešināties, ne 
raugoties uz zibenīgas komūni 
kā cijas iespējām ar Latviju. Aug 
jaukto laulību skaits, un saikne 
sāk sairt. Tātad “Sveika, Latvija!” 
tūres arī šai diasporas daļai kļūst 
aktuālas.

Ne jau tāpēc kā es, vecais rīdzi
nieks, kopš 1972. gada dzīvoju 
Izraēlā – savā nacionālajā valstī, 
bet intereses labad daru zināmu 
lasītajiem, ka “Sveika, Latvija!” 
smēlusies ierosmi no kustības 
Taglit/Birthright, kuŗas ietvaros 

ik gadu tūkstošiem ebrēju jau
n iešu no mūsu pašas jau ļoti senās 
diasporas, īpaši no ziemeļ ame
rikas, dodas uz Izraēlu, lai iepazī
tos ar savu senču zemi, kas pār
tapusi manas tautas nacionālajā 
valstī, kur plaukst un virmo at 
dzīvinātā senā valoda – ivrits. šīs 
tūres financē vairāki ebrēju iz 
celsmes uzņēmēji un daļēji Izra
ēlas valdība. Un ik gadus šo brau
cienu dalībnieku vidū ir tādi,   
kas nolemj apmesties Izraēlā uz 
pastāvīgu dzīvi.

Spriežot pēc informācijas, ko 
sniedz portāls tabletmag.com, 
Taglit/Birthright priekšzīme radī
jusi sekotājus ne tikai Latvijā. Sa 
vienotajas Valstīs dzīvo miljon iem 
īru, kuŗus vieno varbūt tikai tra
dicionālais Sv. Patrika gājiens 

ņujorkā, jo viņu senči sākuši 
“amerikanizēties” jau 19. gadsim
ta vidū. Un nu Dublinā darbojas 
organizācija Diaspora Matter, 
kas rīko aizjūras jauniešu tūres 
uz “zaļo salu”. ārpus Grieķijas 
mīt, šķiet, ne mazāk grieķu kā 
tēvzemē, un viņiem National 
Hellenic Society organizē tūres ar 
devīzi Heritage Grēce”. Un  gāru 
izcelsmes jauniešus uz tēv zemi 
ciemoties sūta biedrība Re -
Connect Hungary. Vissekmīgāk 
Taglit/Birthright priekšzīmei se  ko 
Birthright Armenia, kuŗas pūliņi 
ir sevišķi aktuāli, jo armēņu dias
pora skaitliski vairākkārt pār
sniedz Armēnijas Republikas pa 
matnāciju.

Lai diaspora nezustu Tēvzemei – 
to prasa “tie laiki, kas mainās”...

“Uzsākt pakāpenisku pāreju”. 
Tāds bija formulējums likum
projektā, kuŗu Latvijas Repub
likas Saeima pagājušajā ceturt
dienā, 22. martā, pieņēma treša
jā, tātad – galvenajā lasījumā. Uz 
ko tad tiks pakāpeniski pāriets? 
Uz mācībām latviešu valodā Lat
vijas skolās! Jau redzu, ka daži 
mū su lasītāji rauc uzacis neiz
pratnē – vai tad Latvijas skolās 
mācības jau tagad nenotiek lat
viešu valodā? Savukārt tie lasītāji, 
kuŗi seko polītikai mūsu valstī, 
zina, ka ne, tā dēvētajās mazā
kum tautību skolās nenotiek vis. 
Jau kopš 2004. gada sistēma biju
si tāda, ka konkrēts procents mā 
cību vielas šādās skolās ir jāmāca 
latviešu valodā, pārējo var mācīt 
citā (ar ko, protams, sapratīsim, 
ka domāta krievu, nevis beļģu 
vai hotentotu valoda), turklāt 
pati skola var izdomāt, ko mācīt 
tai vienā un ko – tai otrā valodā. 
Savukārt nu tiks “uzsākta pakā
pe niska pāreja” uz situāciju, kuŗā 
tas tā vairs nebūs. Pārsvarā visi 
priekšmeti arī mazākumtautību 
skolās tiks pasniegti latviešu va 
lo dā, izņēmums būs mazākum
tautības valoda, literātūra, kā arī 
ar kultūru un vēsturi saistīti 
priekšmeti. “Labāk vēlāk nekā 
nekad.” Tā par Saeimas apstip ri
nā  tajiem grozījumiem pateica iz 
glītības ministrs Kārlis šadurskis.

Tā tas ir gan – labāk vēlāk nekā 
nekad. Tikai paturēsim prātā, ka 
tas “vēlāk” ir pienācis 14 (!) gadus 
pēc reformām, kuŗas ieviesa mi 
nēto sadalījumu starp mācībām 
latviešu valodā un mācībām krie
vu valodā. Vēl vairāk – tas “vēlāk” 
ir pienācis 26 gadus, septiņus 
mēnešus un četras dienas pēc 
Latvijas neatkarības atjaunoša
nas. Visu šo gadu gaŗumā mums 
ir bijusi tikai viena valsts valoda, 
un tā ir latviešu valoda. Lasītāji 
atcerēsies, 2012. gadā par to bija 

pakāpeniskā uzsākšana
referendums, jautājums bija, vai 
arī krievu valodai mūsu valstī 
piešķirt valsts valodas statusu. 
Tas bija rets gadījums, ka refe
rendumā piedalījās pietiekami 
daudz vēlētāju, lai nodrošinātu 
kvorumu, taču ar rezultātu 74,80% 
pret, Latvijas pilsoņi domai par 
otru valsts valodu pateica stingru 
nē. Vien izglītības sistēmai kaut 
kā  visus šos gadus ir atļauts būt 
ārpus jēdziena “viena vienīga 
valsts valoda.”

Protesti būs arī šoreiz. Visai bē 
dīgi slavenā Tatjana Ždanoka pat 
atteicās no mandāta Eiropas par
lamentā, lai palīdzētu savai Lat 
v ijas Krievu asociācijai gatavo
ties šārudens Saeimas vēlēšanām. 
Parlamentā jau pārstāvētā Saska-
ņa, sociāldemokratiska partija, 
kā ne īpaši gramatiski tā sevi 
sauc, piedāvāja dažādus grozīju
mus likumprojektam gan atbildī
gajā komisijā, gan arī plenārsēdē. 
Tie visi tika noraidīti. Jau izska
nē juši aicinājumi Valsts prezi
dentam Raimondam Vējonim 
gro zījumus neizsludināt. Polīti
kā censties kaut ko paredzēt ar 
simt procentīgu pārliecību ne  kad 
nav prāta darbs, taču man nu 
dien grū ti iedomāties, ka viņš tā 
da  rītu. Viņa kādreiz pārstāvēto 
“za  ļo zemnieku” elektorāts va 
rētu nesaprast lēmumu. Protams, 
T. Ždanoka un viņai līdzīgie gri
bētu atteikties no latviešu valo
das vispār, taču – Dievs ar Tat ja
nu un viņējiem! Gribas cerēt, ka 
Valsts prezidents grozījumus iz 
sludinās un pakāpeniskais pro
cess varēs beidzot sākties.

Tiesa, viena nianse tajos mani 
dara uzmanīgu, proti, atzinums, 
ka arī turpmāk mazākumtautību 
skolās varēs būt moduļi, kuŗos 
vēsture tiek mācīta svešvalodā. 
Nevienam nebūs pārsteigums, 
ka tā ir joma, kuŗā varianti var 
būt dažādi, tajā skaitā vienā ne 

latviešu spārnā sabiedrībā jopro
jām dzīva ir pārliecība, ka mūsu 
valsts Padomju savienībā iestājās 
brīvprātīgi un nekāda okupācija 
nenotika. Katrā gadījumā Krie
vijas federācija pēdējo gadu un 
gadu desmitu laikā ir darījusi  
ļoti daudz, lai censtos pārrakstīt 
vēs turi, un, visticamāk, arī šogad 
9. maijā pie tā dēvētā Uzvaras 
pieminekļa pulcēsies ievērojams 
skaits cilvēku, lai atbalstītu do 
mu, ka PSRS Otrajā pasaules 
kaŗā uzvarēja viena pati un lat
viešiem jābūt pateicīgiem, ka 
varonīgā Sarkanarmija tos izglā
ba no nacistu jūga. Jācer, ka Iz 
glītības ministrija stingri pārrau
dzīs, kā par vēsturi tiek runāts 
citā, ne valsts valodā.

Bet kopumā šī pa 
kāpeniskā pāreja ir 
laba lieta. Man vien
mēr ir licies – ja pir
majos gados pēc ne 
atkarības atjaunoša
nas visi lat vieši būtu 
“aizmirsu ši”,  ka viņi 
prot krievu valodu, 
tad nebūtu tā, ka vai 
r āk nekā gadsimta ce 
turt daļu vēlāk jopro
jām tiek lauzti šķēpi 
par valodu lie tošanu 
vispār un iz  glītības 
sistēmā īpaši. Blakus
efekts tam, ka jopro
jām krievu valodai 
Latvijā ir zināms sta
tuss, ir tas, ka darba 
sludinājumos no kan
didātiem tiek prasītas 
krievu valodas zinā
šanas arī tad, ja attie
cīgais darbs ir, tā teikt, 
aizkulisēs un komū
nikācijas ar klientiem 
nav. Latvijā patlaban 
aug jau otrā paaudze, 
kuŗai krievu valoda 
skolā ir svešvaloda, 

ne obligāts mācību priekš mets. 
Arī šī ir joma, kuŗā Saeimā no 
tiek diskusijas, un ceru, ka rezul
tāts tam būs likums, kuŗā ir no 
teikts, ka prasīt svešvalodas zin ā
šanas no darba ņēmējiem nav 
pareizi. Protams, tādiem darbi
niekiem, kuŗiem ir kontakti ar 
klientiem, piemēram, viesmī  
ļ iem,  ‒  jo vai r  āk valodu zināmas, 
jo labāk, taču no apkopējas, kuŗa 
pēc restorāna darbalaika nāk 
izmazgāt grīdu, nav iemesla 
prasīt to pašu.

Es uzaugu Amerikā un, kad 
piecu gadu vecumā ierados bēr
nu dārzā, nepratu ne vārda angļu 
valodā. Audzinātāja mammu pa 
matīgi nostrostēja – bērns ir 

ame rikānis, viņam jārunā angļu 
valodā! Mamma pieklājīgi smai
dīja, taču mājās mēs turpinājām 
runāt latviešu valodā. Mācījos 
Krišjāņa Barona latviešu skolā, 
Gaŗezerā, arī Minsteres latviešu 
ģimnazijā, taču pamatizglītību 
biju ieguvis angļu valodā. Arī 
Latvijas Republikas skolās tai jā 
būt apgūstamai valsts – latviešu 
valodā. Krievu, poļu, baltkrievu, 
ukraiņu vai jebkuŗa cita valoda 
var būt mājas, kā arī sestdienas, 
svētdienas vai vasaras skolās 
lietota valoda.

Latvijas Republikā ir tikai vie na 
valsts valoda, un tam tā arī ir jābūt 
skolās. Pat tad, ja tas atbilst jē    
dz ienam “labāk vēlu nekā ne  kad.”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 2018. ga da 31. marts – 6. aprīlis6

Atceros auksto tumšo vakaru 
Luksemburgā pirms desmit ga 
d iem, kad devos uz restorānu 
Bri deler Stuff, kur bija paredzētas 
sākotnējās pārrunas par jaunas 
organizācijas, kas apvienotu lat
viešu un luksemburdziešu inte
reses, dibināšanu. Ceļš veda cau 
ri Luksemburgas mežiem, un to 
brīd nenojautu, ka turpmākajos 
gados nāksies bieži pa šo ceļu 
braukt, jo Brideles priekšpilsētā 
no sākuma mājoja Luksembur
gas latviešu skoliņa “Strops”, kā 
arī dzīvoja Latvijas goda kon  
suls Luksemburgā Anrijs Dīdrihs 
(Hen ri Diederich), kuŗa garāžā 
iekārtoja pirmo Latvijas vēlēšanu 
iecirkni Luksemburgā. Stāsts par 
vēlēšanu iecirkni garāžā ir teju 
folklorizējies. Cik labi, ka pēc des 
mit rosīgiem gadiem ir iespēja 
atskatīties, atcerēties, cik daudz 
tomēr paveikts. Ikdienas steigā 
šķiet, ka viss rit tā, kā tam jārit. 
Taču svētdien,  18. martā,  mums 
bija iespēja kādu brīdi apstādi 

Baltā galdauta svētki luksemburgā
nāt vāveres riteni un atcerēties 
pē  dējo desmit gadu notikumus. 
Uz nelielām svinībām bija iera
dušies divdesmit asociācijas aktī
visti, kas svētdienas pusdienlai 
ku bija varējuši izbrīvēt. Plašākas 
des mitgades svinības asociācija 
rīkos kopā ar 18. novembŗa sarī
kojumu. 

No pirmā saieta klāt bijām trīs – 
goda konsuls, ilggadējais kasieris 
Māris Briedis un es. Lai atzīmētu 
priecīgo notikumu, no Hāgas at 
brauca arī Ilze Rūse, Latvijas vēst 
niece Nīderlandē, Beļģijas Kara
listē un Luksemburgas Lielher co
gistē. Tieši vēstniece bija tā, kas 
teica, ka mums ir balta galdauta 
svētki – šie vārdi man palika at 
miņā, jo tāda taču ir patiesā bal 
tu galdautu svētku nozīme. Svi
nības – ne jau tagad par 4. maija 
Latvijas neatkarības atjaunoša 
nas deklarācijas kļuvušo sinonī
mu (kas bieži aizklāj šī 1990. ga  
da nozīmīgā notikuma nozīmi). 
Kopš viņas akreditācijas par vēst

VALDA LIEPIņA

nieci Luksemburgas Lielherco
gistei Ilze Rūse ir bijusi klāt teju 
visos nozīmīgos sarīkojumos, kā 
arī veicinājusi asociācijas darbību.

Asociācija LuksemburgaLat vi
ja. Nosaukums latviešiem ne  pa
rastāks, un ikdienā mēs to mē 

dz am saukt vienkārši vai nu par 
asociāciju, vai arī par biedrību 
(latviešiem ierastāks nosauku
ms). Nu jau patālā pirmā vakara 
iecere veidot ciešāku kultūras un 
citu jomu sadarbību starp luk sem
burdziešiem un latviešiem gan 
Luk semburgā, gan Latvijā nav tik 
vienkārši īstenojama, taču pie sā 
kotnējām iecerēm regulāri at 
grie žamies, pilnveidojam paveik
to un plānojam tālāku sadarbību. 
Luksemburgas latviešu dzīve ša 
jos gados ir izveidojusies itin ak 
tīva un kādreiz ir tā, ka septiņās 
dienās notiek astoņi vai deviņi 
atšķirīgi sarīkojumi. Darbojas 
ko  ris “Meluzīna”, latviešu skoliņa 
“Stops”, rokdarbnieces “Sāntāp 
s lis”, folkloristi “Dzērves” un “Ma
 zās Dzērves”, “Vakareiropas koklē
tāji”, kur apvienojušies koklētāji 
no visas Eiropas (bet iecere radu
sies “Dzērvēm), vēlēšanu iecir 
knis; citi organizē līdzdalību Luk
semburgas starptautiskajā bazārā 
(ziemsvētku tirdziņš) un migrā
cijas festivālā, latviešu filmu rā 
dīšanu festivālā Cineast – un te 
arī nav viss uzskaitīts! Pēdējo 
di  vu gadu laikā izveidojušies fi  
n ancistu tīklošanas vakari, kur 
pie dalījušies arī luksemburdzieši. 

Skaistākais ir tas, ka vairākas ini
ciatīvas izveidojušās tieši domu
biedru grupiņās,  un tas viss veido 
savdabīgu krāšņu latvisku seģeni. 

Tāpat kā trimdas kopienās, 
Luk semburgā ir izveidojusies 
ma  za Latvija, par kuŗu pašrei 
zējā asociācijas priekšsēde Elīna 
Pinto svētdien teica: “šie cilvēki 
pēdējos piecus gadus iedzīvinā
juši manu Latviju – tādu, kas 
godā un kopj mūsu saknes, valo
du un kultūru kā atslēgu uz citām 
tautām, idejām un pieredzēm, 
nevis no tām noslēdzoties; tādu, 
kas stāv droši uz savām kājām un 
bez vārda runas atbalsta tos, kam 
iet grūtāk; tādu, kas tic, ka nav 
mazu valstu, tikai mazas domas – 
stipru, atbildīgu, labestīgu Lat
viju.”

šajos desmit gados asociācijai 
ir bijuši četri priekšsēži: Pēteris 
Veģis, Gints Stašāns, Inese Grīn
berga un Elīna Pinto. Pēdējie gadi 
ir bijuši asociācijas darbības no 
stiprināšanās gadi, un Luksem
burgas latviešiem ir žēl, ka Elīnai 
tagad jādodas uz Berlīni, kurp 
ved viņas diplomāta vīra darbs. 
Esam pārliecināti, ka arī Berlīnē 
Elīna atradīs savu vietu latviešu 
saimē. Par savu ieguldījumu aso
ciācijas LuksemburgaLatvija dar
bā vēstniece Elīnai pasniedza 
Lat vijas Republikas ārlietu mi 
nist rijas atzinības rakstu. Jāpie
me tina, ka Elīna Pinto arī pilda 
Ei  ropas latviešu apvienības (ELA) 
vicepriekšsēdes amatu, kur viņa 
ir aktīvi iestājusies par diasporas 
latviešu līdzdalību Latvijas pro
cesos. 

Tieši rakstīšanas brīdī ir pie
nākusi brīnišķīga ziņa: asociācija 
“luksemburga–latvija” ir prie
cī ga paziņot, ka pirmo reizi 
kopš Starptautiskajā bazārā 
dar bojas Baltijas valstu stends, 
ziedojumu saņems arī projekts 
latvijā. 9000 EUr tiks pār skai  
t īti latvijas SOS Bērnu cie matu 
asociācijai.

Vītolu fonds jau sešpadsmit 
gadus aicina maznodrošinātus, 
centīgus un talantīgus jauniešus 
pieteikties uz administrētajām 
stipendijām. 2018./2019. mācību 
gada stipendiju konkursā tika 
iesniegti 285 pieteikumi no da  
žā diem Latvijas novadiem. Ie 

Vītolu fonda jaunumi
snie dzēju vidū ir 12 bāreņi, 94 
jaunieši, kas aug nepilnās ģime
nēs, un 41 kandidāts no mazno
drošinātas ģimenes.  Tomēr, ne 
raugoties uz sarežģītajiem sadzī
ves apstākļiem, 54 no šiem jau 
n iešiem ir izcilas zināšanas, jo 
vi  ņu vidējā atzīme vidusskolā ir  

9 un augstāka, izcīnītas godalgo
tas vietas starpnovadu un valsts 
olimpiadās. 

Lai 2018./2019. mācību gadā 
Vītolu fonds varētu dot iespēju 
šiem talantīgajiem jauniešiem 
uzsākt un turpināt mācības, ir 
nepieciešamas 673 stipendijas. 
Esošo ziedotāju atbalsts un iegul
dījumi neaizskaramajā kapitālā 
šobrīd nodrošina 531 stipendiju, 
bet vēl 142 jauniešiem stipendiju 

trūkst. Jauniešiem stipendijas 
tiek piešķirtas vairāku gadu 
garumā, kamēr tiek studijas 
beigtas vai palīdzība vairs nav 
nepieciešama. Vienai gada sti
pendijai nepieciešams 2000 EUR. 

Tuvojas pavasaris – laiks, kad 
mostas daba un cilvēki aktīvi 
nododas plānošanas darbiem – 
ne tikai mājā un dārzā darām iem, 
bet arī ar sirdi paveicamiem. Tā 
arī Vītolu fonds ik gadu šai laikā 

domā par jauniešiem, kuŗi bez 
financiāla atbalsta nespēs uzsākt 
studijas septembrī. Vēla mies jau 
pavasarī dot viņiem drošību un 
sirdsmieru, ka savu sapni par 
izglītību viņi varētu piepildīt. 
Aicinām arī jūs dibi nāt savu 
stipendiju Latvijā!

Vairāk par to, kā ziedot, un 
fonda aktuālitātēm lasiet mājas
lapā: www.vitolufonds.lv. 

Elīna pinto (pa kreisi) un Ilze rūse



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 72018. ga da 31. marts – 6. aprīlis

Kas, jūsuprāt, šobrīd apdraud 
latviju?

Nācijai un valstij, lai tās pa 
stāvētu, ir ne tikai jāapzinās sava 
pagātne, bet, galvenais – tai ir ne 
pieciešama griba veidot savu nā 
kotni. Tā ir kopīga griba. Sat ver
smē tā ir apzīmēta par “valstsgri
bu”, un tā ir pastāvīgi jāuztur. Lai 
veidotu nācijas un valsts nākot   
ni, ir jābūt cerībai, pārliecībai par 
nākotni. Tieši šī pārliecība mums 
patlaban zināmā mērā tiek apšau
bīta. To vājināt palīdz arī Kremļa 
propaganda, kas gūst dzirdīgas 
ausis mūsu sabiedrības tumso nī
gākajos slāņos. Starp citu, dīvaini, 
ka arī valsts kontrolēts uzņēm ums 
ar savu TV programmu pie dā
vājumu dod tur savu ārtavu. 

Vai šos draudus var novērst?
Katrs sportists zina, cik nozī mī

ga ir griba, lai sasniegtu mērķi. Ja 
viņš nešaubās, bet mērķtiecīgi iet 
uz priekšu, tad panākumi neiz 
paliek. Tas attiecas arī uz nāciju un 
tās valstsgribu. Valsts, kuŗā ir tikai 
divi miljoni iedzīvotāju, ir ļoti 
labi pārvaldāma, tā var attīstīties 
daudz ātrāk nekā liela valsts – ja 
vien nācijas valstsgriba ir pietie
kami stipra. No tās izriet viss pārē
jais – iesaiste sabiedriskajā, polī tis
kajā, kultūras, ekonomiskajā dzī
vē. Tas savukārt ir priekšnotei   
k ums, lai no  vērstu pastāvošos 
trū    kumus, rastu innovatīvus, pa 
sau lē vēl nebijušus risinājumus.

Domāju, ka latvieši, ar atvēr    
tām acīm, bez negātīviem aiz
sprie dum iem paraugoties apkārt, 
saprot, ka daudz kas jau ir sa 
sniegts un ka ar mērķtiecīgu rīcību 
vēl labāka valsts ir iespējama. Un 
pirmais konkrētais, lielais mūsu 
pil soņu uzdevums tagad ir – 
ievēlēt jēdzīgu Saeimu. 

Vai latvija ir uzskatāma par 
tiesisku un demokratisku valsti?

Eiropas Savienības dalībvalstu 
demokratijas un tiesiskuma stan
darts ir noteikts Līguma par 
Eiropas Savienību preambulā un 
2. pantā. Tur ir atklātas ES un tās 
dalībvalstu pamatvērtības, uz ku  
ŗ ām jābalstās demokratiskai kon
sti tūcionālai valstij. Satversmes Ie -
vadā un pārējos noteikumos no 
teiktais standarts tam atbilst, un 
dažos gadījumos ir augstāks. No 
virzes no šī standarta uz leju, ja 
lielos vilcienos valsts tomēr paliek 
demokratiska un tiesiska, ir “de 
mo kratijas un tiesiskuma defekti”. 
šīs novirzes var būt gan apzinātas, 
iestrādātas likumdošanā, gan ne 
apzinātas un slēptas, kas īstenojas 
šim standartam neatbilstošā praksē. 

Eiropas Savienība var funk cio nēt 
tikai tad, ja visas valstis šo stan dar
tu ievēro. Kādas dalībvalsts pārāk 
lieli defekti ietekmē visu ES. Tādēļ 
ES rīcībā ir Līguma 7. pants, kas 
paredz sankcijas pret dalībvalsti, 
kuŗa “ilgstoši un nopietni” atkā
pusies no šī standarta. Patlaban ir 
ierosināts process pret vienu da  līb 
valsti – Poliju, kuŗai tiek pār mests, 
ka tā pārkāpj vienu šī standarta 
elementu – nenodrošina ties nešu 
neatkarību pietiekamā lī  menī. 

Savukārt, jā šādas novirzes ir pā 
rāk lielas, tad tā vispār vairs nav 
demokratiska un tiesiska, bet gan 
autoritāra vai totālitāra valsts. Tā 
das mums nav tālu jāmeklē. 

Kas rada robus demokratijā 
un tiesiskumā, ja ar likumiem 

Kāpēc mums jābūt polītiski izglītotiem?
Jurists un polītologs Egils Levits intervijā Sallijai Benfeldei

vismaz teorētiski viss ir kārtībā? 
Varas un sabiedrības neizpratne, 
pieredzes trūkums vai savtīgas 
intereses?

Latvijas demokratijai un tiesis 
k umam, salīdzinot ar minēto stan
dartu, ir daži defekti. Tos var ie 
dalīt divās lielās grupās: ļaunprā
tīgie radītie un sistēmiskie defekti. 
Divi galvenie ļaunprātīgie defekti, 
manuprāt, ir: pirmkārt, “naudas
maisu” pārmērīgā ietekme uz po 
lī  tiku. Savtīgas, tātad neleģitīmas 
intereses tiek īstenotas ar legāliem 
līdzekļiem, bieži vien attiecīgi ie 
tekmējot likumdošanu. Tā ir tā 
saucamā “valsts nozagšana”. Saei
mas izmeklēšanas komisijas farss 
diemžēl to apstiprina. 

Otrkārt, “parastās”, kriminālās 
korupcijas līmenis. Neraugoties 
uz atsevišķiem skaļiem gadīju  
m iem, šķiet, ka tas tomēr mazinās. 

partijām jātiek financētām – un 
pietiekamā, to darbību nodroši
nošā – apmērā no valsts budžeta. 
Jāizbeidz arī juridisko personu 
“zie dojumi” partijām – polītisks 
vie doklis par atbalstu kādai par
tijai var būt tikai reāliem cilvē  
k iem, nevis uzņēmumiem.

Arī partiju iekšējā darbība, sa 
prātīgu ideju ģenerēšana partijās 
ir nepietiekama. Tās necenšas pie
saistīt sabiedrības aktīvākos, pa  t
rio   tiskākos, saprātīgākos cilvē kus,  
tāpēc arī polītikas un polītiķu 
pres tižs sabiedrībā ir zems. Taču 
parlamentārā demokratija bez   
ak  tīvām, saprātīgām idejām bagā
tām, no apšaubāmiem “naudas
maisiem” neatkarīgām partijām 
nevar labi funkcionēt. 

Treškārt, lai arī valsts pārvaldes 
(un arī tiesu) darbības kvalitātes 
līmenis, kopš Latvija ir ES dalīb

rutīnas procedūras – kā pareizi un 
precīzi komūnicēt ar sabiedrību, 
saglabāt polītisko virsvadību pēk 
š ņas krizes situācijās. Pieņemu, ka 
valdība tagad nopietni strādās, lai 
stiprinātu  krizes vadības mecha
nismu.

Vai, mainot Saeimas vēlēšanu 
sistēmu un Valsts prezidenta ie 
vēlēšanas kārtību, var “paaug  
s tināt” demokratijas līmeni lat
vijā? cik lielā mērā vēlētāju ie 
saistīšanās vēlēšanās kaut ko spēj 
mainīt esošajā varas sistēmā?

Mainot Saeimas vēlēšanu sistē
mu (no proporcionālās uz mažori
tāro vai jaukto) vai Valsts prezi
denta ievēlēšanas kārtību (piemē 
r am, tautas vēlēts prezidents), tātad 
mainot vienu demokratijas varia n
tu uz citu, demokratijas un tiesis
kuma līmenis nepaaugstināsies. 
Demokratijas un tiesiskuma lī  me

jot līdzi polītikai, tas pēc zināma 
laika kļūst diezgan redzams. Starp 
citu, svarīgi ir paturēt Saeimas 
deputātu “atslēgas balsojumu” iz 
drukas. 

Protams, tas ir tikai pilsoniskā 
pienākuma minimums. Nākamā 
pakāpe ir tā, ka tiem pilsoņiem, 
kuriem sava valsts, sabiedrība, ģi 
mene, sava personīgā vide ir pa 
tiesi svarīga, ir jāizmanto savas 
Satversmē garantētās demokra tis
kās brīvības un aktīvi jāiesaistās 
sabiedriskajā un polītiskajā dzīvē – 
arī polītiskās partijās.

Kā zināms, latvijā daudzi it kā 
nacionāli un patriotiski noska
ņoti cilvēki uzskata, ka visa ne 
laime slēpjas liberālismā. Vai, 
jū  suprāt, liberālisms tiešām ir 
visa ļaunuma sakne?

šis jēdziens tiek lietots vietā un 
nevietā, turklāt ar dažādām nozī   
m ēm. Vispirms jānošķir liberā
lisms kā valsts iekārtas princips   
un kā ideoloģija. 

Rietumu tipa demokratiskā val
sts iekārta ir pēc savas būtības 
liberāla. Kā valsts iekārtas princips 
tas nozīmē, ka visi cilvēki ir tie  
s iski vienlīdzīgi (tas nenozīmē fak
tisku vienlīdzību!) un ka tiesiskajā 
ietvarā katram ir maksimāli liela 
brīvība, kas beidzas tur, kur tā ie 
robežo cita cilvēka brīvību. Arī 
Satversmē noteiktā valsts iekārta 
šādā izpratnē ir liberāli demokra
tiska. 

Savukārt kā ideoloģija liberā
lisms – kopā ar sociālismu, kon
ser vatīvismu un nacionālismu – ir 
viena no Rietumu pasaules čet  
r ām lielām polītiskām ideoloģi
jām. To idejas turpina ietekmēt cil
vēku pasaules uzskatu un valsts 
aktuālo polītiku. Praksē mūsdienu 
demokratisko valstu polītika satur 
visu šo četru ideoloģiju elemen 
tus. Arī Satversmē noteiktie mūsu 
valsts iekārtas virsprincipi – Lat vi
ja kā demokratiska, tiesiska valsts, 
sociāli atbildīga valsts un nacio
nāla valsts – pamatā izriet no šīm 
ideoloģiskajām nostādnēm. 

Taču ja kāda no šīm ideoloģi 
jām tiktu absolutizēta un īstenota 
“tīrā” veidā, pilnībā ignorējot pā 
rējo ideoloģiju nostādnes, tad mēs 
nonāktu pie ideoloģiskas šaur pie
rības, ekstrēmisma, un tā vairs ne 
būtu mūsdienīga demokratiska 
valsts. Praktiskajā polītikā svarīgs 
ir līdzsvars. Tas pastāvīgi mainās, 
un par to notiek cīņa starp dažādi 
orientētiem polītiskiem spēkiem. 

Liberālisms – tāpat kā pārējās 
minētās ideoloģijas – savukārt sa 
stāv no vairākiem novirzieniem. 
Latvijas kontekstā ir sevišķi sva 
rīgi divi, savstarpēji daļēji pret ru
nīgi novirzieni: neoliberālisms un 
ekstrēmi kreisais liberālisms. 

Neoliberālisms grib “atbrīvot” ka   
pitālistisko ekonomiku no val sts 
“žņaugiem”, samazinot valsts lomu 
līdz minimumam, visu mē  rīt tikai 
ekonomiskās katēgorijās, veicināt 
konkurenci un globāli zā ciju. Tas, 
protams, veicina nevien līdzību. 
Neoliberālisms noved pie tā, ka 
bagātie kļūst vēl bagātāki un ie 
gūst vēl lielāku varu, taču eko
nomika attīstās samērā strauji. 
šā  dā griezumā Latvijas attīstība 
pēc valsts atjaunošanas ir bijusi 
neoliberāla.

Un galvenie sistēmiskie defekti? 
pirmkārt, Latvijas informātīvās 

un demokratiskā diskursa telpas 
vājums. To lielā mērā “pārklāj” un 
manipulē Krievijas informātīvā tel
pa. Tas nozīmē, ka tā aktīvi līdz
veido mūsu sabiedrisko dzīvi un 
līdz ar to ietekmē Latvijas polītiku. 

Otrkārt, Latvijas partiju sistē
mas vājums. Slikti, ka ar ierobežo
jumiem jaunu partiju dibināšanai 
un līdzdalībai vēlēšanās faktiski ir 
radīts stagnāciju veicinošs partiju 
kartelis. Ne katrs vēlētājs pašreizē
jā partiju kartelī varēs atrast savu 
partiju, par ko balsot. Tādēļ būtu 
vēlams pārdomāt arī augsto 5% 
barjēru. To varētu samazināt uz 
4% ‒ kā 5. Saeimas vēlēšanās 1993. 
gadā.

Partijas joprojām nav pietiekamā 
mērā financētas no valsts budžeta, 
to atkarība no privātiem “ziedo
jumiem” joprojām ir pārāk liela. 
Lai arī tas tautā nav populāri, 

valsts, ir krietni uzlabojies, civil
dienestā joprojām ir nopietni si  s
tēmiski trūkumi. Taču noraidāms 
ir populistiskais viedoklis, ka vien
kārši mechaniski jāsamazina ie 
rēd ņu skaits, rūpīgi nepārbaudot, 
kādu ietekmi tas atstās uz valsts 
pakalpojumiem, kuŗus sabiedrība 
no tās sagaida.

Kā jūs vērtējat pēdējos noti
kumus banku sektorā?

Situācija ir neskaidra, un nav 
jēgas spekulēt. Taču – neatkarīgi 
no konkrētās problēmas – mums 
jārada apstākļi, lai piesaistītu kva
litātīvas, uz ražošanu un techno
loģiju orientētas investīcijas no 
Eiropas Savienības un citām Rie
tum valstīm, nevis pievilktu “netī
ru” naudu no apšaubāmiem re 
ģioniem, kas aptraipa mūsu eko
nomiku. Starp citu, tas ir arī tiesis
kuma jautājums.

Nesenie notikumi arī atklāja, ka 
valdībai ne pārāk labi sekmējas 

ni var paaugstināt, vien novēr š ot 
iepriekšminētos trūkumus.

Neviena valsts nav un nekad 
nebūs perfekta. Tāpēc pastāvīga 
savas valsts “pielabošana” ir labi 
funkcionējošas demokratijas sa 
stāvdaļa. 

Minētos trūkumus varētu diez
gan vienkārši mazināt vai novērst, 
ja būtu polītiskā griba to darīt. Un 
nedrīkst krist pānikā, plēst sev 
matus no galvas un vaimanāt, cik 
valsts ir vāja un neizdevusies. Tur
klāt šai polītiskajai gribai jānāk no 
valsts paša pamata – pilsoņu ko 
puma. Tas savukārt nozīmē, ka 
pilsoņiem ir jāpiedalās vēlēšanās 
un balsojot jāievēro “polītiskā hi 
giēna”, – tātad nedrīkst balsot par 
partijām un polītiķiem, kas, pirm
kārt, ir apšaubāmi no demokra
tiskas, nacionālas Latvijas valsts 
viedokļa un, otrkārt, ir “inficēti” ar 
korupcijas vai valsts nozagšanas 
vīrusu. Pastāvīgi un kritiski seko

Foto: Karīna Miezāja

Egils Levits: “Domāju, ka latvieši, ar atvērtām acīm, bez negā-
tīviem aizspriedumiem paraugoties apkārt, saprot, ka daudz 
kas jau ir sasniegts un ka ar mērķtiecīgu rīcību vēl labāka 
valsts ir iespējama. Un pirmais konkrētais, lielais mūsu pilsoņu 
uzdevums tagad ir – ievēlēt jēdzīgu Saeimu.” 

(Turpinājums 8. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 2018. ga da 31. marts – 6. aprīlis8

cija diezin vai kaut ko dos. Efek
tīvāk būtu papildus jau ieviesta
jiem konvencijas priekšlikumiem 
sagatavot nacionālu programmu, 
kas palīdzētu risināt tieši Latvijas 
sabiedrības specifiskās problēmas 
šajā jomā. 

Konvencijas pretinieki, protams, 
arī ir pret vardarbību. Taču tie 
bažījas, ka atsevišķi formulējumi 
konvencijas tekstā, aizbildinoties 
ar cīņu pret vardarbību, varētu tikt 
izmantoti, lai, apejot demokratis
ko diskusiju mūsu sabiedrībā, pa 
nāktu jebkādu dzimumu atšķirī 
bu nolīdzināšanu (lai gan liela daļa 
sabiedrības – kā sievietes, tā vīrieši – 
vēlas tās saglabāt), viendzimuma 
laulību ieviešanu utt. 

Juridiski korekta konvencijas in 
terpretācija šīs bažas, šķiet, neap
stiprina. Tomēr, ņemot vērā to, ka 
tās ratifikācija vardarbības līmeni 
Latvijā diez vai samazinās, jo var
darbības galveno cēloni tā nemaz 
neskar, profesore Ausma Cimdiņa 
Latvijas presē ir uzdevusi būtisku 
jautājumu ‒ vai tiešām mums jā 
paraksta viss, ko mums liek 
priekšā, arī ja tas faktiski ir “pa 
tukšo”? Tagad jautājums par kon
vencijas atbilstību Satversmei ir 
nodots Satversmes tiesai. Taču 
kop  savilkumā jāsaka – Stambulas 
konvencija mūsu sabiedrībai ne  
ko nedos, bet arī neko neatņems. 

cībā uz tradicionālo dzīvesstilu vēl 
nepadara tos par Kremļa troļļiem, 
putinistiem. Arī pie daudziem li 
berālo un kreiso uzskatu pārstāv
jiem pastāv paralēlisms ar Kremļa 
uzstādījumiem, turklāt atšķirībā 
no dzīvesstila jautājumiem te runa 
ir par Latvijas valstiskumam tie
šām nozīmīgām jomām kā valsts 
valodas vai pilsonības jautāju
m iem. Tādēļ tas, vai kādu uzskatu 
pārstāvis kļūst par Kremlim no 
derīgu idiotu, ir atkarīgs no kon
teksta un jautājuma nozīmes Lat
vijas nacionālajam valstiskumam 
un tās izvēlētajai Rietumu orien
tācijai. Sabiedrībai ir svarīgi precīzi 
atpazīt šādus polītiskos uzstādī
jumus un to paudējus – lai varētu 
tos atmaskot un apzināti ignorēt. 

Kāpēc, jūsuprāt, latvijā ir tik 
spē cīga pretestība Stambulas 
kon  vencijai? Vai tā ir tikai nezi
nāšana un neizpratne, kas tajā 
kādu var ap  draudēt?

Jautājuma nozīme ir pārspīlēta. 
Stambulas konvencija satur vir  
k ni priekšlikumu, no kuŗiem, kā 
to konstatējusi Labklājības minis  
t rija, 80% Latvijā jau ir ieviesti. Tas 
nozīmē, ka atliek ieviest vēl pārējos 
20% un tad pievērsties galvena  
j am vardarbības cēlonim Latvijā – 
alkoholismam, kam Stambulas 
kon vencija vispār nepieskaras. No  
pietnai cīņai pret vardarbību kon
krēti Latvijā konvencijas ratifikā

mērā neliela mazākuma – eks trē
mi kreiso liberāļu – bubuli lie lāku, 
nekā tas faktiski ir, un tad uzme
toties par sabiedrības vairākumam 
pieņemamā, tradicionālā dzīves
stila aizstāvi, tas Rietumos iegūst 
jaunus “draugus” visai plašā polī
tiskā spektrā, it sevišķi pie labē   
j iem populistiem. šāda taktika ir 
efektīvāka nekā agrākā PSRS tak
tika, kas toreiz savus piekritējus 
Rietumos rekrutēja tikai starp 
krei sajiem, kamēr centristi un 
labējie ideoloģisku iemeslu dēļ 
bija PSRS uzticamie pretinieki. 

Tas sarežģī situāciju Latvijai un 
abām pārējām Baltijas valstīm, 
kuŗas Kremlis cenšas atgūt savā 
paspārnē. Savos centienos preto
ties Kremļa imperiālismam tās 
vairs nevar paļauties uz līdz šim 
tradicionālo atbalstu no Rietumu 
labējo spēku puses. šķiet, ka pat
laban Rietumos viskritiskākie pret 
Krieviju varētu būt tieši mēreni 
liberālie spēki, kam principiālu 
iemeslu dēļ nav pieņemams tās 
autoritārais režīms. Baltijas val
stīm savu interešu nodrošināšanai 
tagad ir pastāvīgi jāmeklē jauni 
sabiedrotie dažādos Rietumu po 
lītiskā spektra nogriežņos. 

Jāatzīmē, ka konservatīvo un 
nacionālo uzskatu piekritēji tepat 
Latvijā ļoti labi apzinās Kremļa 
tīkojumus un nepakļaujas tiem. 
Paralēlisms dažās nostādnēs attie

g   ram mas un rīcības petrunas po 
pulistiem nerūp un netraucē. 

Krievija apgalvo, ka tieši libe
rā lisms iznīcina tautas un to na 
cio nālo pašapziņu. Kāds ir šāda 
ap  galvojuma mērķis?

Kremlis izmanto jebkuŗu Rietu
mu vājumu. Aktuāls jautājums 
Rietumos ir ekstrēmi kreisā libe
rālisma bieži vien agresīvi formu
lētās prasības mainīt vairākuma 
dzīvesstilu. šīs prasības parasti ir 
sapārotas ar ārkārtīgu jūtelīgumu 
pret kritiku no citu uzskatu pie
kritēju puses. Tikmēr vairākums, 
ieskaitot “mērenos” liberāļus, ak 
ceptē savu dzīvesveidu un stilu kā 
pierastu, kā daļu no cilvēka iden
titāti veidojošās tradicijas, un ne 
vēlas pieņemt šādu neiecietīgu, 
paštaisnu “kultūrtrēģerismu”. Pa 
pil du problēma ir arī tā, ka, izman
tojot pārmērīgu polītkorektumu, 
kreisie liberāļi metas uzraudzīt, 
kāds viedoklis drīkst un kāds ne 
drīkst tikt publiski pausts. Turklāt 
vairākuma uzskatu pārstāvjiem 
dažkārt tiek liegta iespēja izteikt 
savu viedokli, aizstāvēt savu līdz 
šim akceptēto dzīvesstilu, ko tas 
uzskata par labu un pareizu. 

Vairākuma atbilde uz šādiem, 
dažkārt jocīgiem ekstrēmi kreiso 
liberāļu uzstādījumiem bieži vien 
ir nevis pašapzinīga ironija, bet 
gan aizkaitināts populisms. Un 
tieši to Kremlis gaida! Uzpūšot sa 

Pilnīgi citāds ir ekstrēmi krei  
s ais liberālisma virziens. Tā fo  kusā 
ir sabiedrības dzīvesstils, kultūra, 
kuŗu tas vēlas mainīt atbilstoši 
sav ām ideoloģiskajām nostād  
n ēm. Tā mērķis ir nolīdzināt dažā
das sabiedrības grupu un indivī 
du atšķirības, veicinot dažādas 
īstas un izdomātas minoritātes, 
izravēt smalkas, mūsdienās paras
ti nepamanītas pagātnes netais  
nī bu un nevienlīdzības paliekas 
(piemēram, dzimumu attiecībās, 
valodā utt.). Ekstrēmā variantā 
(ko, protams, nebūt nepārstāv visi 
kreisā liberālisma piekritēji), abso
lutizējot faktisko vienlīdzību, tā 
nonāk pretrunā ar brīvību un 
kļūst par (uzspiestu) vienādību, 
kas ir totalitārisma elements. 

Vai populisms nav jauna mūs
dienu ideoloģija? 

Nē, populisms nav ideoloģija, jo 
tas nav iekšēji saskanīgs. Popu
lisms ir polītikas stils un motī vā
cija, kuŗu raksturo uzstādījums,  
ka populisti ir (īstā) “tauta”, kas 
cīnās ar (korupto) “eliti”. Populistu 
programma sastāv no polītisko 
jautājumu ekstrēmiem vienkāršo
jumiem. Populisms var “savieno
ties” (arī vienlaikus) ar jebkuŗu   
no minētajām četrām lielajām 
ideo  lo ģijām, pārņemt kādu no to 
saukļiem. Angļu polītologs Frī 
dens (Freeden) tādēļ to ir apzīmējis 
par “parazītideoloģiju”. Savas pro 

Kāpēc mums jābūt polītiski izglītotiem?
(Turpināts no 7. lpp.)

1928. gada 28. februāris ir sest
diena, Sigulda izrotāta ar karogiem, 
vakarā plkst. 17.30 domnieki pul
cējas pilsētas valdes telpās uz pē  dējo 
Siguldas miesta domes sēdi, kuŗā 
pieņem lēmumu, ka ar 25. februā
ri beidzas miesta pašvaldība un  
tās vietā stājas pilsētas pašvaldība. 
Plkst. 18 Siguldas iedzīvotāji pul
cējas uz svinīgo dievkalpojumu 
Si  guldas baznīcā, kur mācītājs Brē 
dermans sāk uzrunu ar vārdiem: 
“Pilsēta, kas stāv kalnā, nevar būt 
apslēpta...”, un aicina jaunās pil sē
tas pašvaldības darbiniekus strā  
d āt pēc labākās sirdsapziņas... Pēc 
aizlūguma pasākuma dalībnieki ar 
ugunsdzēsēju gvardi priekšgalā, 
spēlējot orķestrim, dodas lāpu gā 
j ienā uz Lakstīgalas pansiju, kur 
zālē tiek atklāta pirmā ārkārtas 
Siguldas pilsētas domes sēde, ku 
ŗu pabeidz kopīgi dziedāta himna 
“Dievs, svētī Latviju...”, kam seko 
apsveikumi. Pēc tam Dr. O. Vīks 
n iņš pilsētas valdei sniedz pārska  
tu par Siguldas miesta līdzšinējo 
darbību, kuŗā liela nozīme bijusi 
vietējo iedzīvotāju enerģijai (īpaši, 
atjaunojot pilsētu pēc kaŗa postī
jumiem) un cerot arī nākotnē uz 
pilsētas atbalstu…

šis vēsturiskās dienas norišu 
apraksts ievada izzinošu izstādi 
“Siguldai – 90. Pilsētas vadība lai
kā no 1928. līdz 2018. gadam”, 
ku  ŗu sagatavojuši Turaidas mūzej
rezervāta speciālisti sadarbībā ar 
Siguldas novada bibliotēku un Si 
guldas zonālo archīvu, tā godinot 
savu pilsētu tās dibināšanas nozī
mīgajā jubilejā. Ekspozīcija sada
līta 10 vēsturiski chronoloģiskos 
posmos, atspoguļojot t.s. Vidze
mes šveices kā pilsētas izaugsmi. 

“pilsēta, kas stāv kalnā, nevar būt apslēpta …” jeb 
Siguldas pilsētai – 90 gadu jubileja

Siguldas novada bibliotēkā kat  
r am interesentam bija iespēja iz 
stādi skatīt mēnesi – tagad tā jau 
ceļo pa visu novadu. Saistībā ar šo 
projektu bibliotēkas darbinieki sa 
rīkoja arī pilsētas vēstures pētnie
cībai veltītu pēcpusdienu, uz kuŗu 
ar priekšlasījumu uzaicināja LU 
Vēstures un filozofijas fakultātes 
studenti Lauru Kļaviņu. 

Lauras profesionālajā izaugsmē 
šobrīd ir tas vērtīgais posms, kad 
viņa aizrautīgi apgūst vēstures 
pēt niecības teorētiskos pamatus – 
un lieliski, ka tas tiek darīts sasaistē 
ar dzimtās pilsētas vēsturi no 
1928. gada līdz padomju okupā
cijas sākumam. 

Jaunā vēsturniece vēstures ar  chī
vos pētījusi pirmavotus, no kuŗ iem 
lielākā daļa klasificējami kā liet
vedības dokumenti, jo tie atspo
guļojot gandrīz visas dzīves parā
dības un dodot iespēju izprast dzī
ves tempu. Nozīmīgākie bijuši Si 
guldas pašvaldības valdes un do 
mes sēžu protokoli, kas ļāvuši 
spriest par siguldiešu tā laika ak 
tīvitātēm. Secinājums – Siguldas 
pilsētas valde tolaik diezgan daudz 
laika veltīja dažādu birokratisku 
izziņu sniegšanai (atbildes uz sū 
dzībām, priekšlikumiem, lūgu  
m iem par nodokļu atlaidēm... utt.). 

Nozīmīgs vēstures avots ir pe 
riodika. Siguldā tie bijuši divi laik
raksti – “Siguldas ziņas“ un “Vid
zemes šveice”. Lauras komentārs: 
Lai gan visos laikos periodiskā 
prese sevi pozicionē kā sabied
riskās domas paudēju, ikvienam 
pētniekam ir jāatceras, ka presei 
vienmēr ir saimnieks. Labākajā 
gadījumā tā var atspoguļot kādas 
konkrētas sabiedrības grupas in 

tereses, avīzes izdevēja intereses, 
bet ne visu sabiedrisko domu... zī 
mīgs fakts – Kārlis Etners (Si  gul
das pilsētas galva no 1931. gada 
29. marta līdz 1934. gada 15. mai
j am) bija avīzes “Siguldas ziņas” 
redaktors. Priekšvēlēšanu kampa
ņā par mēra amatu viņš izvērsis 
asu savu polītisko pretinieku kri
tizēšanu paša vadītajā laikrakstā. 

Pie sarežģītajiem vēstures pēt
niecības avotiem pieskaitāmi sta
tis tikas dati, jo tajos paustās ziņas 
ne vienmēr ir patiesas, tāpēc tās 
vēlams rūpīgi pārbaudīt, izman
tojot vēl citus vēstures avotus. 
Laura: Man nozīmīgākais avots, 
ko izmantoju pētījumos par paš
valdību, bija statistikas dati Kārļa 
Apiņa 1931. gada izdotajā pētīju
mā “Latvijas pilsētu vēsture”, kuŗā 
apkopota informācija par 58 pil
sētām, to vēsturi, arī par Siguldas 
kā pilsētas veidošanos gadsimtu 
gaitā. Statistikas datu analīze ļāva 
konstatēt divus interesantus fak 

tus – 20. gadu beigās Sigulda bijusi 
viena no vislatviskākajām Vidze
mes pilsētām, kā arī, izpētot datus 
par Latvijas pilsētu budžetiem, ka 
Siguldas pilsētas pašvaldība at  šķi
rībā no citām tai iedzīvotāju skaita 
ziņā līdzīgām pilsētām savos pir
majos pastāvēšanas gados bijusi 
saimnieciska un iztikusi bez pa 
rādiem. Statistikas dati arī lieci  
na, ka Siguldas pilsētā 90 gados 
vadība mainījusies 28 reizes.

Laura: Mūsdienās viens no no  zī
mīgākajiem vēstures izpētes avo
tiem ir kļuvušas fotografijas – vi 
zuālais apstiprinājums dažādiem 
svarīgiem un konkrēti manā ga 
dījumā ar pašvaldības darbu sai s
tītiem notikumiem. Fotografijas 
meklēju Turaidas mūzejrezervāta 
krājumu nodaļā un novadpētnie
ka Egila Jemeļjanova privātkol  
l ek cijā. Un te nu atklājas Siguldas 
stāsti – zviedrijas karalis Kārlis 
Gus tavs V kopā ar Siguldas paš
val dības darbiniekiem un koris

tiem uz Siguldas dzelzceļa stacijas 
perona (1929. gada 26. jūnijā), 
pirmās Siguldas dziesmu dienas 
(1933. gada 16. jūnijā Gaujas lejā 
pie Līcīšiem), Gaujas tilta atklā ša
na 1937. gada 23. jūlijā, 1938. gadā 
pie Rakstnieku un žurnālistu pils 
tiek atklāts piemineklis Kronval  
d am. Fotografijās vaigā varam ska
t  īt Siguldas pilsētas galvas, piemē
r am – no 1928. gada 25. februāra 
līdz 1929. gada 9. aprīlim Oskars 
Vīksniņš – ārsts, beidzis Vīnes uni
versitāti, darbojies Latvijas Sar ka
najā Krustā, miris trimdā 1957. 
gada oktobrī; pilsētas galva no 
1929. līdz 1931. gadam. Alfrēds 
Rubins – ārsts, beidzis Tērbatas 
universitāti, bijis pirmais Siguldas 
miesta pagaidu valdes priekšsē 
dis, miris 1968. gada 21. jūnijā 
Floridā, ASV. 

Un vēl viens vēstures avots, kas 
sniedz informāciju par Siguldu, ir 
atmiņas, kuŗas pierakstījuši Tu  
rai das mūzejrezervāta darbinieki. 
Lau ra: … bet pētnieks nevar uz 
skat īt tās par zinātnisku vēstures 
avotu, jo tās balstās tikai uz autora 
atmiņu un iespaidu, ko konkrē 
tais notikums ir atstājis uz autoru. 
Bet iespaidi, kā zināms, ir indivi
duāli, un katrs autors pēc saviem 
ieskatiem gan atlasa faktisko ma 
teriālu, gan dod tam savu vērtē
jumu. 

Atmiņas ir vissubjektīvākie vēs
tures avoti, un zinātniskā pētījumā 
tos var izmantot tikai kā palīg
materiālu. Taču tie palīdz dzīvāk 
uztvert vēsturisko procesu, tātad 
var noderēt par fonu, lai rekons
truētu laikmeta noskaņojumu, 
laik meta raksturu, bet, galvenais, 
raksturo pašu autoru… 

INESE RAUBIšķE

gūtmaņala Siguldā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 92018. ga da 31. marts – 6. aprīlis

apvienotā Karaliste
7. aprīlis ēriks Ešenvalds, ”The 

Earthly Rose”, “Who can Sail Without 
the Wind?”, St Katharine Cree, Lon-
 don

21.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, St Margaret the Queen 
Church London

26.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Evening”, “Long Road”, St John’s 
Smith Square, London 

27.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
koŗ  mūzika, Princess Alexandra 
Auditorium Yarm 

28.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, St. Romald’s Church, 
County Durham

5.  maijs ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, St Endellion Parish 
Church, Cornwall

6.  maijs ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, Fowey Parish Church

19.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, Christ Church 
Centre, Henley-on-Thames

2. jūnijs ēriks Ešenvalds, “Stars”, 
Wesley-Knox Church, London

9.  jūnijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, All Saints’ Parish Church, 
Bingley

10.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, United Reformed 
Church, Guildford

aSV
1. aprīlis ēriks Ešenvalds, “Tri-

nity Te Deum”, Cathedral of St. 
Philip, Atlanta, GA

1. aprīlis ēriks Ešenvalds, “Tri-
nity Te Deum”, Fifth Avenue Pres-
byterian Church, New York, NY

6.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Mag nificat”, St. Patrick’s Cathe d-
ral New York, NY

7.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Ama zing Grace”, First Baptist 
Church Palo Alto, CA

8.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Ama zing Grace”, Christ the Good 
Shepherd Church, San Jose, CA

14.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“There Will Come Soft Rains”, 
Kresge Recital Hall, Knox College, 
Galesburg, IL

14.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, Old Cabell Hall, 
Charlottesville, VA

15.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“There Will Come Soft Rains”,      
St. Paul Lutheran Church, Daven-
port, IA

15. aprīlis ēriks Ešenvalds, “A 
Woman and Her Bear” – pasaules 
pirmatskaņojums, University of 
Richmond, Modlin Center for the 
Arts Richmond, VA

20.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, St Stephen Martyr 
Lutheran Church, Canton, OH

21.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “Tāls ceļš”, College Street 
Congregational Church, Bur ling-
ton, VT

21.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, St. Mark’s Episcopal 
Church, Columbus, OH

22.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Trinity Te Deum”, St. Paul’s Epis-
copal Church , Indianapolis, IN

22.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, St. Mary of the Assumption 
Catholic Church, Lancaster, OH 

22.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, Faith Lutheran 
Church, Akron, OH

26., 28. aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Only in Sleep”, Bridges Hall of 
Music, Claremont, CA

28.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, Sonoma Valley 
Woman’s Club, Sonoma, CA

28., 29. aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“The Clouds”, “My Song”, Trinity 
St. Peter’s Episcopal Church, San 
Francisco, CA

28.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “Long Road”, Burlington 
Choral Society, Burlington, VT

28.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, Hudson First Congre-
gational Church, Hudson, OH

29.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, St. Andrew Pres-
byterian Church, Sonoma, CA 

29.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Tate Hall at Central Pied-
mont Community College, Char-
lotte, NC

2.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Love’s theme”, atskaņo Māŗa 
Briežkalna kvintets, Baryshnikov 
Arts Center, New York, NY

5. maijs ēriks Ešenvalds, “Nort h-
ern Lights”, Performing Arts Cen-
ter – Concert Hall, Greensburg, PA

5.  maijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, First Church in Cam-
bridge, Cambridge, MA

6.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “Only in Sleep”, Lancaster 
Church of the Brethren, Lancaster, 
PA

12.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, Bridges Hall of 
Music, Claremont, CA

19.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “Only in Sleep”, “O Salu-
taris Hostia”, St James’ Episcopal 
Church, Leesburg, VA

19. maijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, Congregational Church 
of Birmingham, Bloomfield Hills, MI

20.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Hempstead House, Sands 
Point, NY

20. maijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, St. Clare of Assisi Epis-
copal Church, Ann Arbor, MI

20.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “Only in Sleep”, “O Salu-
taris Hostia”, Our Savior’s Way 
Lutheran Church, Ashburn, VA

13.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Rutgers Presbyterian 
Church, New York, NY

20., 22. jūnijs ēriks Ešenvalds, 
jaundarba pirmatskaņojums, Jay 
Pritzker Pavilion, Chicago, IL

20., 22., 24. jūnijs ēriks Ešen
valds, “Stars”, Orion Performing 
Arts Center, Topsham, ME

austrālija
18., 20. maijs ēriks Ešenvalds, 

koŗmūzika, Wesley of Warragul

austrija
5. maijs ēriks Ešenvalds, “Stars”, 

Friedenskirche, Linz

Beļģija
27. maijs ēriks Ešenvalds, “The 

Time Has Come”, Hogeschool Gent

Čehija
2. maijs ēriks Ešenvalds, “Only 

in Sleep”, Maiselova synagoga, 
Praha

Dānija
14.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Only in Sleep”, Houlkær Kirke, 
Viborg

Francija
14., 15. aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Stars”, “Magnificat”, “Nunc Di -
mittis”, “Only in Sleep”, Église St. 
Fiacre, Nancy

Itālija
15.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Mag nificat”, “Nunc Dimittis”, 
Chie sa di San Paolo entro le Mura, 
Rome

6. maijs ēriks Ešenvalds, “Mag-
nificat”, “Nunc Dimittis”, Farfa 
Abbey, Farfa

īrija
25.  maijs ēriks Ešenvalds, 

koŗmūzika, Church in Caragh

Jaunzēlande
7.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Stars”, St. Matthäus, Auckland

Kanāda
14., 15. aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Amazing grace”, St. Andrew’s 
Uni ted Church, Nanaimo, BC

14.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “Only in Sleep”, Central 
United Church, Lunenburg, NS

28.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, St. Thomas Anglican 
Church St. Cathari nes, ON

29.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“There Will Come Soft Rains”, St. 
Anne’s Anglican Church, Toronto, 
ON

5. maijs, ēriks Ešenvalds, kor
mūzika, Grace Church on-the-Hill, 
Toronto, ON

3.  jūnijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, All Saints Anglican 
Ca t hedral, Edmonton, AB

30.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 
“Nordic Light Symphony”, The Arts 
and Culture Centre, St. John’s, NL

Nīderlande
14. aprīlis ēriks Ešenvalds, “Stars”, 

Doopsgezinde Kerk, Haar lem
15.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Only in Sleep”, “O Salutaris Hos-
tia”, Dorpskerk Rheden

19. aprīlis ēriks Ešenvalds, “In 
Paradisum”, Oudhoornse Kerk, 
Alphen ad Rijn

21.  aprīlis ēriks Ešenvalds, “In 
Paradisum”, Nieuwe Kerk, Haar lem

22. aprīlis ēriks Ešenvalds, “In 
Paradisum”, Waalse Kerk, Amster-
dam

22.  aprīlis  ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”, “O Salutaris Hos-
tia”, A. van Paduakerk in Nijme gen

25.  maijs ēriks Ešenvalds, “In 
Paradisum”, Cultuurkoepel, Heiloo

26.  maijs ēriks Ešenvalds, “In 
Paradisum”, Tuindorpkerk, Utrecht

27.  maijs ēriks Ešenvalds, “In 
Paradisum”, Hofkerk, Amsterdam

2.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Zuiderkerk, Amsterdam

3.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Paradiso, Amsterdam

29. jūnijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, Pieterskerk, Utrecht

Norvēģija
19. aprīlis ēriks Ešenvalds, “O 

Salutaris Hostia”, Grieghallen, 
Bergen

polija
17.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 

“Magnificat”, Narodowe Forum 
Muzyki, Wrocław

portugāle
22.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Stars”, Grand Auditorium, Lisboa

Slovēnija
13.  maijs ēriks Ešenvalds, 

“Magnificat”, Marjan Kozina 
Hall, Ljubljana

Somija
7.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 

“Stars”, “O Salutaris Hostia”, Hä -
meenlinnan kirkko

8.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “O Salutaris Hostia”, Tam-
pereen tuomiokirkko, Tampere

20.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
koŗ mūzika, Balderin talo, Hel-
sinki

21.  aprīlis, ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, Hietsun paviljonki, 
Helsinki

18.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, “O Salutaris Hostia”, Kall-
ion kirkko , Helsinki

Šveice
1. aprīlis ēriks Ešenvalds “Stars”, 

Katholische Kirche Nossadonna 
Savognin

1.  aprīlis ēriks Ešenvalds, “O 
Salutaris Hostia”, “Passion and 
Resurrection”, Abbatiale de 
Payerne

21., 22., 29.  aprīlis ēriks 
Ešenvalds, “Stars”, Martinskirche, 
Basel

3., 4.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Long Road”, ”In Paradisum”, 
“O Salutaris Hostia”, “Stars”, 
“Only in Sleep”, Petruskirche, 
Bern

5.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Long Road”, ”In Paradisum”, “O 
Salu taris Hostia”, “Stars”, “Only 
in Sleep”, Kirche Oberstrass, 
Zürich

6.  maijs ēriks Ešenvalds, “O 
Salutaris Hostia”, Singknaben 
der St.-Ursen-Kathedrale Solo - 
t hurn

17.  jūnijs ēriks Ešenvaldŗs, 
koŗ mūzika, Klosterkirche Urban

Vācija
8.  aprīlis ēriks Ešenvalds, “O 

Salutaris Hostia”, St. Marien 
Kevelaer

20.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Magnificat”, UNESCO Welterbe 
Zollverein, Salzlager, Essen

21.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Magnificat”, Christuskirche, 
Boch um

21.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Trees”, Kulturetage Messestadt, 
München

22.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Forum der Musikschule, 
Lüneburg

22.  aprīlis ēriks Ešenvalds, 
“Magnificat”, Sankt Reinoldi kir-
che, Dortmund

5.  maijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, Konzerthaus, Freiburg

12.  maijs ēriks Ešenvalds, 
“Trees”, Bürgerhaus Neukeferloh, 
Grasbrunn

19. maijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, Nikodemuskirche, Nürn-
berg

27. maijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, St. Johannis, Lüneburg

15. jūnijs ēriks Ešenvalds, koŗ
mūzika, St. Agatha, Dorsten

23.  jūnijs ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, Dr Hoch’s Konservatorium, 
Frankfurt am Main

MāRIS BINDERS

MūSĒJIE paSaUlĒ
Ēriks Ešenvalds



BRĪVā LATVIJA Nr. 12 (1526) 2018. ga da 31. marts – 6. aprīlis10

  O K U pā c I J a S  M ū z E J a  g a r I ņ Š  S Tā S Ta

KrUSTVārDU MīKlaSastādījis KāRLIS PēTERSONS

ī S z I ņ a S
Ar ziedojumu nodrošināts publicitātes projekts

10

  O K U pā c I J a S  M ū z E J a  g a r I ņ Š  S Tā S Ta

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr.11) atrisinājums 
līmeniski. 9. Paskvilas. 

10. Galaktika. 12. Seklas. 
13. Traķi. 14. Skadra. 15. 
Bifelis. 16. Karalis. 17. Pra
do. 20. Bakas. 24. Plāns. 26. 
Laukumi. 27. Lauva. 28. 
Kvota. 30. Vaidava. 32. Ir 
bes. 33. Esene. 35. Sekas. 

38. Alūksne. 40. Salates. 44. Re 
dute. 45. Ritms. 46. Dainis. 47. 
Diližanss. 48. Saimnieks.  

Stateniski. 1. Baterijas. 2. 
Skulte. 3. Cirslis. 4. Rauts. 5. Ka 
ķis. 6. Lauskas. 7. Atkala. 8. 
Skorpions. 11. Čalma. 18. Rau
dive. 19. “Daugava”. 21. Agave. 
22. Slava. 23. Rikas. 25. Lotes. 29. 
Trilleris. 31. Annenieki. 34. An 
tenas. 36. Krēta. 37. Laidumi.     
39. Krupis. 41. Apinis. 42. Prosa. 
43. Ostas.

līmeniski. 4. Tēls R. Blaumaņa 
lugā “Skroderdienas Silmačos”.  
5. Ļoti īsi laika sprīži. 7. Latvijā 
augošs kukaiņēdājs augs. 10. Bī 
beles personāžs. 11. Priekšmetu 
kopumi, ko pārvieto nesot. 12. 
Vīrieša vārds (okt.). 13. Līdzsvars. 
16. Vairāku dažāda augstuma 
skaņu kopskaņa. 19. Valsts Rie
tumafrikā. 22. zirgu vilkmes 
transporta līdzeklis. 23. Sace rē
tājs, radītājs. 24. Baumot. 25.       
Ž. Bizē opera. 26. zivju skeleta 

kauli. 28. Valsts galvaspilsēta 
Rietumafrikā. 30. Reakcionāra 
ideoloģija. 35. Monētas vai me 
da ļas priekšpuse. 37. Taisnspār
ņu kārtas kukaiņi. 38. zilupes 
pieteka. 39. Spāniešu muižnieks. 
40. Plēsīga saldūdens zivs. 41. 
Rēzeknes pieteka.  

Stateniski. 1. Fantastisks daiļli
terātūras sacerējums. 2. Vārnu 
dzimtas putns. 3. zvaigžņu attā
luma mērvienība. 5. Valsts Eiro
pā. 6. Pilsēta Bulgārijā. 8. Franču 

rakstnieks (18951971). 9. 
Neparasti svešzemju augi 
vai dzīvnieki. 14. Franču 
dabas pētnieks (1744
1829). 15. Norvēģu polār
pētnieks (18611930). 17. 
Žurnāls Latvijā. 18. Cietā 
kurināmā sausās pārtvai
ces produkts. 20. Arāliju 
dzimtas krūms. 21. Cēlgā ze. 
27. Ostas pilsēta Latvijā. 
29. Pilsēta ASV dienvidos. 
31. Atzinums, ko pieņem 
par patiesu bez pierādī
jum iem. 32. Akūta bērnu 
infekcijas slimība. 33. Gal
venais islāma centrs. 34. 
Spožākā zvaigzne Liras 
zvaigznājā. 36. Valodas iz 
teiksmes īpatnības.

1 2 3

4

5 6 7 8 9

10

11 12

13 14 15

16 17 18 19 20 21

22

23 24

25

26 27 28 29

30 31 32

33 34

35 36 37

38

39 40

41

Pavasarim atnākot un gāju 
putniem atgriežoties, arī Mūzeja 
pagaidu mītnē es vēroju lielāku 
rosību. šaurajā vestibilā reizēm 
pat gariņam ir grūti izspraukties 
cauri skolēnu bariem. Te no Lie
pājas, te no Preiļiem, te tepat no 
Rīgas. Kādreiz viņi sēdēja un mā  
cījās izstāžu zālē. Tagad pa  grabā 
iekārtota atsevišķa istaba, kur arī 
var darboties. Kad uzbūvēs Nā -
kot  nes namu, būs pavisam lielis
ki, jo skolēniem būs atsevišķa mā 
cību telpa blakus izstāžu zāl ēm. 
Mūzejs ir lepns par savu Izglītības 
nodaļu.

Atceros, kā tas viss sākās. Tas 
bija 1996. gadā. Toreiz mani uz 
jautrināja kāds gadījums. Mūzeja 
izpilddirektore bija satraukusies, 
ka skolēni tik tā vien skraidot pa 
zāli. Neesot nekādas disciplīnas. 
Tas mani interesēja – kā gan tā? 
Un, šausmas! Tik tiešām skraidīja 
no stenda uz stendu ar lapiņām 
rokā un visu laiku ko pierakstīja. 
Tad sanāca kopā ar Mūzeja sko
lotāju Ievu un sāka aizgūtnēm 
cits caur citu stāstīt, ko atraduši 
un ko tas viss nozīmē. Izrādās, ka 
viņiem stendos bija jāatrod de 
portēto mantiņas, kas viņus inte
resē, un jāpastāsta, kā tās viņiem 
varēja palīdzēt izsūtījumā. Man 
toreiz likās, ka tā viņi, kopā strā
dājot, iemācījās daudz vairāk par 
Sibiriju, nekā solos sēžot un lek
ciju klausoties. 

12. Skolēni, deputāti un latvijas dārgumi Mūzejā

Tā arī tagad. Viņdien bija jo 
cīgi. Mācību telpā sēž Saeimas 
deputāti un spēlē skolēnus! Visa 
Saeimas Pilsonības, migrācijas 
un sabiedrības saliedētības ko 
mi  sija. Arī viņiem bija jāapskata 
piemiņas lietas, kuŗas gan viņi 
drīkstēja paņemt rokās un ap 
taustīt. Un arī viņi, cerams, kaut 
ko labu iemācījās gan par Mū 
zeju, gan par to, cik svarīga tautai 
sava valsts, kas tautu pasargā un 
par to gādā. Bet visvairāk par to, 
ka tieši viņi par to ir atbildīgi. 

Taču šais dienās jau otru gadu 
notiek kas pavisam sevišķs, un 
turklāt ne tikai Mūzejā Rīgā. 
Mūzejs rīko konkursu “Cilvēki – 
Latvijas novadu dārgumi,” kas 

veltīts Latvijas Simtgadei. Jaunieši 
visās Latvijas malās meklē šos 
Simtgades dārgumus, par viņiem 
vāc materiālus, liecības, piemiņas 
lietas un ļoti radošos veidos iz 
stāsta viņu stāstus. Tie ir bijuši 
vai ir cilvēki, kas veikuši labus 
darbus savā novadā un izrādī ju 
š ies par piemēru citiem. šogad 
novadu žūrijas tiekas Liepājā, 
Iecavā, Valmierā un Daugavpilī. 
Un maijā – Mūzejā. 

Arī pagājušajā gadā konkursa 
finālisti bija Mūzejā – stāstīja un 
rādīja. Mani ļoti aizkustināja visi, 
bet sevišķi divi. Kurzemniece Kat
 rīna Ližbovska stāstīja par savu 
vecvectēvu Ernestu Laumani, 
kuŗš dienējis Latvijas armijā un 

Latviešu leģionā, padomju laikā 
divreiz notiesāts un ieslodzīts 
so  da nometnēs. No nometnes 
viņš rakstījis vēstules savai mei 
tai Brigitai, Katrīnas vecmātei. 
Mans gariņa gars iesila, lasot: 
“Mor dovijā, Vasarsvētkos 1962. 
Mīļo, mīļo gariņ!” To visu varat 
apskatīt Mūzeja mājaslapā. 

Un tad pavisam dzīvs gars, ga 
rīdznieks, Baltinavas katoļu baz
nīcas priesteris Staņislavs Priku

Ar Izglītības nodaļas darbu varat iepazīties Mūzeja mājaslapā: okupacijas-
muzejs.lv/lv/skolam.

Par Ernestu Laumani: okupacijasmuzejs.lv/konkurss/atklaj-dargumus/Ernests-
Laumanis-15

Par Staņislavu Prikuli: prezi.com/4quvkgolnvti/cilveki-novada-dargumi

Novadu skolu apmeklējumus Mūzejā atbalsta Skolu atbalsta programma:
okupacijasmuzejs.lv/lv/skolam/skolu-atbalsta-programma

Skolu atbalsta programmu pirms 20 gadiem ierosināja ASV Daugavas Vanadzes. Tai 
var ziedot gan Mūzejā, gan Mūzeja mājaslapā, gan pie Mūzeja pārstāvjiem ārzemēs.

lis. Par viņu stāstīja Agrita Luīze 
Kušnire. Viņš, liekas, ir Baltinavas 
dvēsele un cilvēks, kas domā un 
gādā par jauno paaudzi: organizē 
sportu, vada skautus un gaidas. 
Cilvēks, kas ar savu garu iejūs
mina. Viņš pats bija klāt, kad 
Agrita stāstīja. Es nodomāju – ir, 
ir mums ne tikai varoņi pagātnē. 
Viņi nekad nebeidzas. Mūsu lat
viskais gars ir dzīvs. 

Daugavpilī 19. aprīlī plkst. 18 Vienības nama koncertzālē 
SiNFoNiETTa rĪGa ar koncertprogrammu “Mocarts un poļu 
klasiķi”. Diriģents zbigņevs graca atgriežas ar programmu, kuŗā 
meklē līdzīgo un atšķirīgo starp dižā Vīnes klasiķa meistardarbiem – 
leģendāro 40. simfoniju un viņa liriski romantiskajām un dzirksto
šajām operu ārijām – un savu tautiešu mūziku. Polijas skaņu un poļu 
pasaules redzējumu maestro te uzbur caur tautiskos toņos krāsoto 
Vitolda Lutoslavska “Mazo svītu”, romantiskas jūsmas caurausto Me 
čis lava Karloviča Serenādi stīginstrumentiem un viduslaiku noska
ņas apvītajiem Tadeuša Berda “Četriem mīlas sonetiem”, kuŗos ieaus
tās šekspīriskās kaislības izdziedās poļu basbaritons Jaroslavs Breks.

Daugavpils biedrība “latvijai –100” valde ir sākusi ziedojumu 
vāk šanas akciju Latvijas Simtgades piemineklim. Ar žūrijas komisi
jas lēmumu un Daugavpils iedzīvotāju atbalstu par labāko tika atzīts 
architekta Ivara Mailīša pieminekļa mets “Saules kalnā”. Piemi
nek lis attēlos 100 stabules par godu Latvijas Simtgadei, uz kuŗām būs 
iegravēti ievērojamāko daugavpiliešu vārdi, tādi kā Andrejs Pumpurs, 
Jānis Rainis, Richards zariņš, Meletijs Kaļistratovs u.c. Biedrība 
“lat  vijai – 100”, Kr. Valdemāra iela 1, Daugavpils,  reģ. Nr. 
4000821123, Swedbanka, Konts:   lV30HaBa0551039011616. 
Tālrunis: +371 29461765.  

Kokneses novada Bebru pamatskolā 25. martā  notika 1949. gada 
deportācijai uz Sibiriju atceres sarīkojums, kur vēs turisku ieskatu 
Bebru un Iršu pagasta Pērses sākumskolas vecāko klašu skolēniem 
sniedza Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas un Exupery internation-
al school (Starptautiskās Ekziperī vidusskolas) vēstures skolotājs 
Edgars Bērziņš. Atcere turpinājās pie piemiņas akmens. Sarīkojumā 
klāt bija arī  režisore Dzintra Geka un Aivars Lubānietis. 

Bauskas centrālajā bibliotēkā notika 1 000 lappušu biezā krāju
ma „Ikvienam no mums ir vai ir bijis savs sapnis” atvēršanas svētki. 
Autors zigurds Beinerts strādājis piecarpus gadus, apkopojot izdevu
mā stāstus par 51 dzimtu, kopā pieminēts aptuveni 8 000 personu. 
Grāmatu papildina aptuveni 900 fotografiju. Starp grāmatā pieminē
tajām personībām rodami dzejnieka Viļa Plūdoņa, izglītības ministra, 
profesora Edmunda ziemeļa, premjerministra ādolfa Bļodnieka, 
diplomātu brāļu Tepferu, dzejnieka Stērstu Andreja un Elzas Stērstes, 
kā arī vēl daudzu citu ievērojamu cilvēku vārdi. 

Jelgavā 25. martā Svētbirzē tradicionāli  pie memoriāla pulcējās 
sabiedrība un polītiski represēto biedrības “Staburadze” dalībnieki. 
Uzrunāja Jelgavas pilsētas un novada un Ozolnieku novada vadības 
pārstāvji, kā arī pensionētais LLU profesors Jānis ābele. Viņš aicināja 
neaizmirst dzīvos un vientuļos, vecumā nespēcīgos polītiski rep resētos.

Nīcas novadā izdota apjomīga Brigitas Bušmanes Nīcas izlok  
s nes vārdnīcas 1. daļas elektroniskā versija (no A līdz I), kuŗā ie 
kļauti vārdi no 17. gs. līdz mūsdienām. Seno vārdu krājumā savākts 
materiāls no teicējām gan agrāk, gan arī tagad, kā arī iekļauti Spodras 
Dīķes un Māras Dinnes skolas un studiju gados apkopotie materiāli 
skolotājas Birutas Bumbules vadībā. Vārdnīca pieejama Latviešu 
valodas institūta interneta vietnē. Tās vāku rotā Anetes Veideles foto. 

Valkā rit parakstu vākšana, lai paglābtu no slēgšanas Valgas 
slimnīcas dzemdību nodaļu. Tā nolēmusi Igaunijas Slimokase. 
Parakstīties var Valkas novada domē,  rotaļu un attīstības centrā 
„Mana kabatiņa” un citviet. Petīcija tīmeklī:  www.petitsioon.com 24. 
martā notika publiskā akcija pie Valgas slimnīcas pret tās slēgšanu. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 112018. ga da 31. marts – 6. aprīlis

BrīVā laTVIJa
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Terēze Bogdanova, tālr.: 
07788790952, e–pasts: tereze.bogdanova@inbox.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 75; 12 mēne

šiem GBP 145. Samaksu ar čeku, PO vai naudā 
(ierakstī tā sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai 
(adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot 
Liel  bri tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 
40

zviedrijā: 6 mēneši SEK 875; 12 mē   neši SEK 1550. 
NAUDAS PāRVE DU MI:  LET TER NAS RIKS
FÖRBUND I SVERI GE/BRĪVā LAT VIJA (Wall
in  gatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, Plusgiro 11 
47 46 – 1). Paziņojumus. sludinājumus, reklāmu 
sūtīt uz Rīgas redakciju. Abonentu administrato  
re +371 26134315, red. +371 67326761, epasts: 
redakcija@brivalatvija.lv

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 155 eiro;     
6 mēn. – 85 eiro; BL konts Lettis che Gemeins
chaft, Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Post
bank Hamburg, BLz 200 100 20, konts IBAN: 
DE94200100200271751204, BIC: PBNKDEFF.
Adrese abonēšanas jautā ju miem: Nīls Ebdens, 
Lettische Gemeins chaft in Deuts  chland e. V., 
Frankfurter Str. 54, D35440 Linden, tālr.              
+49 6403 940933, epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 85 eiro;           
12 mē   nešiem 155 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,; 12 mēnešiem USD 205,.

Latvijā: 6 mēnešiem 33 eiro, 12 mēne šiem 
55 eiro. 

Digitālā avīze – 55 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3.50 (EUR 6) par 10 mm augstu 
vienslejīgā platu mā aizņemtu telpu. Sēru slu
dinājumi (10,6 cm x 7 cm) GBP 45. zviedrijā – 
SEK 600.
Komerciālie sludinājumi £7 (EUR 12) par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 

stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Gertrudes iela 27, Riga, LV1011, Latvia

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVāTSLUDINāJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINāJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

MaTīSS KUKaINIS
ADVOKāTS AR TIESĪBāM 

ASV UN LATVIJā.

■ Mantošana.
■ īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, rīga, lV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

PēRK
SIA Kalnkoks par augstām 
cen ām pērk meža īpašumus 
un cirsmas visā Latvijas teri
torijā. Tālr. +371 27800573.

BrīVā laTVIJa
www.brivalatvija.lv

Latvijas vēstniecība Vācijā plā
no pieteikt deviņus gaidāmo Sa 
eimas vēlēšanu iecirkņus Vācijas 
teritorijā – Berlīnē, Minchenē, 
Hamburgā, Diseldorfā, Frank
fur tē pie Mainas, Brēmenē, Kin
celzau (Künzelsau), Minsterē un 
Freiburgā.

Latvijas vēstniecība Vācijā jau 
saņēmusi pozitīvu atbildi uz sa 
vu iesniegumu Vācijas Federā
lajai ārlietu ministrijai, kas ļaus 
gaidāmajās Saeimas vēlēšanās iz 
ņēmuma kārtā ierīkot divus pa 
pildu vēlēšanu iecirkņus Minste
rē un Freiburgā, tādējādi šajās 
pilsētās ierīkot Saeimas vēlēšanu 
iecirkņus varēs pirmo reizi. Vēlē
šanu iecirkņu sarakstu ārvalstīs 
pēc ārlietu ministrijas priekšli
kuma apstiprinās Centrālā vēlē
šanu komisija.

Vācijas normatīvie akti no sa  
ka, ka ārvalstu vēlēšanu ie  cirkņi 
drīkst atrasties tikai valsts diplo

Vācijā būs deviņi 
Saeimas vēlēšanu iecirkņi

mātisko un konsulāro pārstāv
niecību telpās, kas Latvijai tos 
ļauj rīkot vēstniecībā un goda 
konsulātu telpās. Minstere un 
Freiburga ir vēsturiski latviešu 
diasporas centri ar lielu balsstie
sīgo skaitu, tomēr minēto ierobe
žojumu dēļ balsošana līdz šim 
tur nebija iespējama. šogad vēst
niecība no Vācijas Federālās ār 
lietu ministrijas pirmo reizi pa 
nākusi izņēmumu, skaidroja 
vēst niecībā.

Lai piedalītos Saeimas vēlēša
nās ārvalstīs, nepieciešama derī
ga Latvijas pilsoņa pase. Vēlēšanu 
iecirkņi ārvalstīs ir iekļauti Rīgas 
vēlēšanu apgabalā, tāpēc vēlētāji 
ārvalstīs var balsot par Rīgas vē 
lēšanu apgabalā reģistrētajiem 
deputātu kandidātu sarakstiem. 
Vēlētāji, kuŗu pastāvīgā dzīves
vieta ir ārvalstīs, bet kuŗi vēlēša 
nu dienā būs Latvijā, drīkst bal
sot arī jebkurā Latvijas vēlēšanu 

iecirknī. Tomēr jāņem vērā, ka šo 
iespēju var izmantot tikai tie 
vēlētāji, kuŗi nebūs pieteikušies 
balsot pa pastu. Piesakoties pasta 
balsošanai, vēlētāja pasē iespiež 
atzīmi par dalību vēlēšanās, un tā 
nozīmē, ka vēlētājs nedrīkst bal
sot vēlreiz.

13. Saeimas vēlēšanas notiks 
sestdien, 2018. gada 6. oktobrī, 
un vēlēšanu iecirkņi balsotājiem 
būs atvērti no plkst. 7 līdz 20 pēc 
vietējā laika. Lai piedalītos Saei
mas vēlēšanās ārvalstīs, nepiecie
šama derīga Latvijas pilsoņa 
pase. Vēlēšanu iecirkņi ārvalstīs 
ir iekļauti Rīgas vēlēšanu apga
balā, tāpēc vēlētāji ārvalstīs var 
balsot par Rīgas vēlēšanu apga
balā reģistrētajiem deputātu kan
didātu sarakstiem.

Vēlētāji, kuŗu pastāvīgā dzīves
vieta ir ārvalstīs, bet kuŗi vēlēšanu 
dienā būs Latvijā, drīkst balsot 
arī jebkurā Latvijas vēlēšanu ie 

cir knī. Tomēr jāņem vērā, ka šo 
iespēju var izmantot tikai tie 
vēlētāji, kuŗi nebūs pieteikušies 
balsot pa pastu. Piesakoties pasta 
balsošanai, vēlētāja pasē iespiež 
atzīmi par dalību vēlēšanās, tā 
nozīmē, ka vēlētājs nedrīkst bal 
s ot vēlreiz.

(Pēc latviesi.com)

Svētdien, 18. martā,  Stokholmā 
notika seminārs diasporas 
jauniešiem par polītisko sistēmu 
Latvijā. To organizēja Stokholmas 
latviešu jauniešu klubs Eiropas 
Latviešu apvienības (ELA) pro
jekta ietvaros ar LR ārlietu mi  
nistrijas financiālu atbalstu.

Stokholmas latviešu jauniešu 
klubs uzsāka darbību 2017. gada 
rudenī. šī pusgada laikā mēs 
esam dažādos veidos stiprinājuši 
savu latvisko identitāti, jo daudzi 
no mums nāk no ģimenēm, kur 
vecāki ir dažādu nacionalitāšu 
pārstāvji. Mūsu svarīgākais darbs 
ir bijis kopīgi izveidot drošu un 
labu tikšanās vietu visiem 
latviešu jauniešiem Stokholmā.

šogad Latvijā notiks Saeimas 
vēlēšanas, un daudziem no 
mums tā būs pirmā reize, kad 
varēsim tajās piedalīties. Mēs kā 

Diasporas jaunieši iedziļinās latvijas polītikā

jaunieši un it īpaši ārzemju 
latvieši jūtam, ka mums trūkst 
vajadzīgās zināšanas un sapratne 

par to, kas notiek Latvijā. Tādēļ 
mēs ielūdzām Saeimas deputātu 
un pasniedzēju Veiko Spolīti, 

kuŗš Latvijas vēstniecības telpās 
mums vadīja pedagoģisku 
semināru par Latvijas polītisko 
sistēmu. Savā prezentācijā viņš 
stāstīja par Latvijas valsts 
dibināšanu un tās polītiskajiem 
pamatiem un iepazīstināja mūs 
ar to, kā šie notikumi mūs vēl 
joprojām ietekmē. Semināra 
otrajā daļā strādājām grupās un 
diskutējām Latvijas nākotnes 
jautājumus, galvenokārt saistībā 
ar globalizāciju un Latvijas vietu 
modernajā pasaulē. Seminārs 
bija mūsu pirmā aktīvitāte pro
jekta ietvaros, un rudenī 
plānojam braucienu uz Rīgu, lai 
apmeklētu Saeimu.

Vanda Viktorsone,
Stokholmas latviešu jauniešu 

kluba pārstāve

Foto: Ilze JundzeLundegran



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 12 (1526) 2018. ga da 31. marts – 6. aprīlis12

pa z I ņ O J U M I
aNglIJa
NEBIJIS NOTIKUMS!
pirmo reizi anglijā – Kūku kon kurss, 

veltīts Latvijas Simtgadei! 28. ap  rīlī 
plkst. 10 DV Londonas nama zālē,     
72 Queensborough Terrace, London,    
W2 3SH, uzstāsies dziedātājs Ainārs 
Bumbieris. Kūku konkursa izskaņā – 
kūku degustēšana. Esiet mīļi aicināti!

DIEVKalpOJUMI
zIEMEļaNglIJaS DraU DzE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger-

man Protestant Church), 29 Great Hor-
ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
15. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu laika 
dievkalpojums.

VIDUSaNglIJaS DraU DzE, 
māc. V. Vāvere

lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wygges-
tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 14 
Lieldienu laika dievkalpojums.

“Straumēnos”, Catthorpe Manor, Lil-
bourne Road, Catthorpe, Lutter worth, 
LE17 6DF, svētdien, 22. aprīlī, plkst. 
10 Lieldienu laika dievkalpojums.

MaNČESTEraS DraUDzE, 
māc. D. Vāvere

Mančesterā, Martin Luther Kirche, 
9 Park Road, Stretford, M32 8FE, svēt
dien, 8. aprīlī, plkst. 13.30 Baltās svēt
dienas dievkalpojums.

aUSTrUMaNglIJaS DraU
DzE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St.Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien,       
1. aprīlī, plkst. 12 Lieldienu dievkal
pojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 1. aprīlī, plkst. 
15 Lieldienu dievkalpojums.

Mansfīldā St. Peters’s and St. Paul’s 
Church, Mansfield, NG18 1AP, sest
dien, 7. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu 
laika dievkalpojums.

pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, sest
dien, 14. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
laika dievkalpojums.

rIETUMaNglIJaSVElSaS 
DraUDzE, prāv. Andris Abakuks

Bristolē, Church of the Good Shep-
herd, Bishop Road, Bishopston, Bristol 
BS7 8NA, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 15 
Lieldienu laika dievkalpojums.

Svonsijā, St James’ Church, Walter 
Road, Swansea SA1 4QF, svētdien,      
8. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu laika 
diev kalpojums.

apVIENOTaJā lONDONaS 
laT VIEŠU EV. lUT. UN MIEra 
DraUDzĒ zviedru baznīcā, 6-11 
Harcourt Street, London W1H 4AG, 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 14 Kristus 
augšāmcelšanās svētku dievkalpo
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu 
kuplinās Londonas latviešu koris. 
Svētdien, 22. aprīlī, plkst. 14 Lieldienu 
laika dievkalpojums ar dievgaldu.

zVIEDrIJa
referāts “Baltikum i det svenska 

riket – Stormaktens början och slut”, 
sakarā ar Baltijas valstu 100 gadu pat
stāvības jubileju Estniska Huset, Wallin-
ga tan 34, Stokholmā, 5. aprīlī plkst. 18. 
Runās pazīstamais vēstur nieks un rakst
nieks Gunnar Wetter berg. Rīko LPA 
kopā ar SvenskLet tis ka Föreningen.

lpa brauciens uz rīgu 24. aprīlī. 
Tuvākas ziņas pa tālr. 80 11 80 vai 073 
945 39 66. LPA valde

DIEVKalpOJUMI
INFOrMācIJa par zviedrijas 

latviešu ev. lut. draudzēm un diev
kalpojumiem redzama arī mājas
lapā www.draudzes.se

STOKHOlMaS ev. lut. draudzes 
Lieldienu laika pirmās svētdienas diev
kalpojums svētdien, 1. aprīlī, plkst. 14 
Somu baznīcā (Finska kyrkan, Slotts-
backen 2B-C, Gamla Stan, Stockholm). 
Dievkalpojumu vadīs Ieva Graufelde, 
pie ērģelēm Rūta Baumgarte. Diev
kal pojumu kuplinās Kristera ansam 
blis Christer Wikmark vadībā. Pēc 
diev kal pojuma draudzes namā kafijas 
galds. Visi mīļi gaidīti!

gĒTEBOrgaS ev. lut. draudzes Liel
dienu dievkalpojums pirmdien, 2. ap 
rīlī, plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga 
kyrka, Haga Östergata 30, Gēteborgā). 
Dievkalpojumu vadīs mācītāja Ieva 
Graufelde, pie ērģelēm Peter Wågsjö. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzība Hā  gas 
draudzes namā. Visi sirsnīgi gaidīti!

Stokholmas Sv. Ērika katoļu ka 

S p O r T S   S p O r T S    S p O r T S

ted rāles kriptā, Folkungagatan 46, 
svēt dien, 8. aprīlī, plkst. 12 Lieldienu 
atsvētes jeb Baltās svētdienas mise 
(nokļūšana ar metro: Medborgar plat-
sen. Bīskapu kripta atrodas zem ka 
ted rāles. Jāiet lejup, no katedrāles gal
venās fasādes ieejas durvīm pa kreisi, 
līdz pirmajām durvīm labajā pusē). 
Laipni lūdz Stokholmas latviešu ka  to
ļu draudze un kapelāns Andris Priede.

NOrČĒpINgaS ev. lut. draudzes 
dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu 
svētdien, 15. aprīlī, plkst. 13.30 Hed
vigas baznīcā (Hedvigs kyrka, Tyska 
torget, Norrköping). Dievkalpojuma 
tēma: Labais gans. Dienas mude: “Nāc 
man līdzi” (Lūkas ev. 9:59). Draudzes 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrau
zis. Pēc dievkalpojuma sadraudzības 
galds draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

gēteborgas ev. lut. draudzes Ģi 
menes dienas dievkalpojums svēt
dien, 6. maijā, plkst. 14 Hāgas baznīcā 
(Haga kyrka, Haga Östergata 30, Gē 
teborgā). Dievkalpojuma tēma: Lūg
ša nas svētdiena. Dienas mude: “Ko 
jūs lūgsit Manā Vārdā, to Es darīšu” 
(Jāņa 14:14). Dievkalpojumu vadīs 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis, 
pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkal
pojuma sadraudzība Hāgas draudzes 
namā. Visi sirsnīgi gaidīti!

VācIJa
lMc ziņo:
lielā Talka latviešu centrā Min

sterē, Salzmannstraβe 152, 48152 

Mün ster, 7. aprīlī plkst. 10. – 14. 
Sīkāka info: valdadundare@inbox.lv, 
tālr. 017672828512.

laTVIEŠU ĢIMEņU DIENaS 
Minsterē, 13. – 15. aprīlī. Dalības 
mak sa: 30 eiro par katru dalībnieku. 
Programmā: nodarbības gan bēr  
n iem, gan vecākiem (teātris, dejas, 
mūzicēšana u.c.), nobeigumā filma 
“Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. 
Sīkāka informācija un pieteikšanās 
(līdz 13. martam!): gimenudienas-
minstere@gmail.com.

DIEVKalpOJUMI
ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa baz

nī cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre-
destrasse krustojumā, Lieldienu laika 
trešajā svētdienā, 15. aprīlī, plkst. 15 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kalpos 
diakone Rasma Gundega Ieviņa. Pēc 
dievkalpojuma sekos azaids ar grozi
ņ iem draudzes telpās. Visi mīļi gaidīti!

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
15. aprīlī plkst. 11 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. 
A. Rosenbergs. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Dunantstr. 8, svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 11.15 dievkalpojums. Māc. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā. 

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,         
22. aprīlī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma pārrunas pie kafijas galda.

DENISS VaSIļJEVS cEļa 
SāKUMā Uz pEKINU

Milānā risinājās pasaules meis
tar sacīkstes daiļslidošanā. Latvijas 
daiļslidotājs Deniss Vasiļjevs pār
liecinoši izpildīja īso programmu 
un tajā ierindojās devītajā vietā, 
nodrošinot iespēju sacensties iz 
vēles programmā.

Par savu priekšnesumu Vasiļ
jevs nopelnīja 84,25 punktus, kas 
viņam sākotnēji ļāva būt trešajam, 
bet pēc viņa startēja vēl astoņi 
sportisti, sešiem no viņiem pār
spējot Latvijas sportista rezultātu. 
18 gadus vecais Deniss Vasiļjevs iz 
vēles programmā  saņēma 170,61 
punktu, kas bija piektais labākais 
rezultāts, bet summā ļāva pakāp
ties uz sesto vietu, sasniedzot savu 
karjēras labāko rezultātu. 

Vasiļjevs izvēles programmā 
savu šogad Eiropas meistarsa cīk  
s tēs  sasniegto personīgo rekordu 
laboja par 18,2 punktiem. Vasiļjevs 
sekmīgi izpildīja pirmos lēcienus, 
kā arī viņam teicami padevās 
trīsarpus aksela lēciens, ar ko vi  
ņ am bija problēmas pirms tam šo 
sezon. Kopumā viņš nostartēja 
bez lielām kļūdām.

Deniss bija ļoti priecīgs par šo 
panākumu: “Pēc abām program  
m ām, kas izdevās gandrīz par simt 
procentiem, publika piecēlās kā 
jās, un man tas bija liels gods. šīs 
sacensības man ir jauna darba 

cēliena ievads, sākums ceļam uz 
2022. gada ziemas olimpiskajām 
spēlēm Pekinā.”     

Vasiļjevs februārī debitēja olim
piskajās spēlēs, četrgades nozīmī
gākajās sacensībās izcīnot 19. vie
tu. Tāpat viņš šogad izcīnīja augsto 
ceturto vietu Eiropas meistarsa
cīk stēs. Par pasaules čempionu 
tika kronēts amerikāņu sensācija 
Neitans Čens.

angelīna Kučvaļska īsajā pro 
g rammā veica neveiksmīgu slido
jumu, kuŗā piedzīvoja kritienu, 
sacensības beidzot  pēdējā – 37. – 
vietā –, netiekot pie iespējas iz 
pildīt izvēles programmu.

raSTOrgUJEVS TUVU 
gODa pJEDESTalaM

Tjumeņā Pasaules kausa izcīņā 
biatlonā pēdējā –  devītā – posma 
10 km sprinta sacensībās Andrejs 
Rastorgujevs izcīnīja ceturto vietu. 
Viņš  sašāva visus mērķus, tomēr 
ar to nebija gana medaļai. 

12,5 kilometru iedzīšanā Rastor
gujevs pieļāva sešas kļūdas šau
šanā un ieņēma 17. vietu.  Pasaules 
kau sa kopvērtējumā uzvarēja Fur
kads, izcīnot 1116 punktus. Ras
tor gujevs ar 473 punktiem ierin do 
j ās 14., Oskars Muižnieks – 93. vietā. 

Baiba Bendika sprintā  izcīnīja 
59., 10 km iedzīšanā (neaizvēra 
sešus mērķus) –53. vietu.

EIrOpaS 
MEISTarSacīKSTES ŠacHā

Gruzijas pilsētā Batumi risinās 
Eiropas meistarsacīkstes šachā 
vīr iešiem, balvu fonds noteikts 
100 000 eiro. No 17. līdz 28. mar
tam tiek aizvadītas vienpadsmit 
kārtas ar vienu brīvdienu. Latviju 
pārstāv pieci šahisti, kas ir lielā 
kais mūsu spēlētāju skaits tādos 
turnīr os.

Tūlīt tiks iedarbināti šacha 
pulksteņi 

Pēc deviņām kārtām Latvijas 
šach istiem bija šādi panākumi: 
Igors Kovaļenko un ņikita Meš
kovs – pa 5, Toms Kantāns – 4,5, 
Dmitrijs Tokranovs – 4 un Artūrs 
Bernotas – 3,5 punkti.  

rONIMOISS IzcīNa 
cETUrTO VIETU parīzES 

Eco TraiL
Latvijas vadošais taku skrējējs 

andris ronimoiss 80 kilometru 
dubļainajā trasē pavadīja vairāk 
nekā sešas stundas un Eifeļa torni 
Francijas galvaspilsētā sasniedza 
uzreiz aiz labākā trijnieka 2198 
dalībnieku konkurencē. Parīzes 
11. Eco Trail galveno favorītu vidū 

Andris Ronimoiss bija izlikts ar 
sesto numuru pēc Starptautiskās 
taku skriešanas asociācijas (ITRA) 
snieguma indeksa. Finišējot 6 stun
dās, 16 minūtēs un 2 sekundēs, 
labākais Latvijas taku skrējējs no 
trešās vietas finišā atpalika tikai 
par 42 sekundēm.

TENISS
Latvijas tenisa zvaigzne aļona 

Ostapenko Maiami WTA Premier 
serijas turnīra trešās kārtas spēlē 
ar rezultātu 6:2, 7:6 (7:2) uzvarēja 
brazīlieti Beatrīsu AdadžuMaju, 
iekļūstot sacensību astotdaļfinālā. 
Latvijas tenisiste panākumu guva 
pusotru stundu ilgušā duelī, lie
liski aizvadot pirmo setu, bet otra
jā pretinieci pārspējot taibreikā. 
Turpinājumā Ostapenko ar 7:6 
(7:4), 6:3 uzvarēja spēcīgo čechieti 
Ptreu Kvitovu.

šajā turnīrā anastasija Sevas
tova pirmo cīņu uzvarēja, bet 
otrajā zaudēja spēcīgajai balt krie
vietei Viktorijai Azarenkai – 6:3, 
4:6, 6:4. Sacensība ilga vairāk nekā 
divas stundas.

Abām mūsu labākajām tenisis
tēm neveicās kopā dubultspēlē. 
Ostapenko/Sevastova ar 1:6 un 4:6 
zaudēja māsām ķīnietēm Čanām 
no Taivānas. 

MOTOSpOrTS
Pērnā gada pasaules čempions 

motokrosā MX2 klasē pauls Jo 
nass no Red Bull KTM Factory 

Racing komandas Spānijā tur pi  
n āja dominējošo sniegumu šīs 
sezonas pasaules meistarsacīkstēs, 
izcīnot uzvaru arī trešajā posmā. 
Jonass, kurš bija ātrākais kvalifi
kācijā, pamatsacensībās uzvarēja 
abos braucienos. Tādējādi Pauls  
šosezon sešos startos ir izcīnījis 
sešas uzvaras, tiekot pie maksimāli 
iespējamiem 150 kopvērtējuma 
punktiem.

cīņaS SpOrTS
Starptautiskās sacensībās Sofijā 

brīvā cīņā sievietēm svara katē
gorijā līdz 68 kg bronzas medaļu 
izcīnīja laura Skujiņa. Cīņā par 
trešo vietu viņa pārspēja cīkstoni 
no Peru.  

DIVāS SpĒlĒS VIENS 
NEIzŠķIrTS

Latvijas futbola izlase Spānijā 
aizvadījusi divas pārbaudes spēles. 
Vispirms mūsu komanda spēlēja 
neizšķirti 1:1 (0:1) ar Fēru salu 
valstsvienību. Vienīgos vārtus Lat
vijas vienības  labā guva Vladislavs 
Fjodorovs, kuŗam tiem bija pirmie 
vārti valstsvienībā. Latvijas futbola 
izlase FIFA rangā ir 131., Fēru 
salas – 97. vietā.

Otrā pārbaudes spēlē mūsu fut
bolisti  ar 0:1 (0:0) zaudēja Gibral
tāra valstsvienībai. Mājinieki uz 
varas vārtus guva spēles 87. mi 
nūtē.  

Maķedonijā risinājās Eiropas 
meistarsacīkšu kvalifikācijas tur 
nīrs U19 vienībām. Latvijas ko 
manda (treneris Aleksandrs Ba 
sovs) pirmajā spēlē ar 2:1 (1:0) 
pār spēja Maķedonijas līdzaudžus, 
otrajā ar 0:3 (0:1) zaudēja Anglijas 
futbolistiem.

p. Karlsons


